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ŠIANDIEN
Blitzkrieg I
Apsaugojo ir suramino

t Muilas ii anglie

PIJUS BUKSNAITIS

tik ten, 
tikėtasi, 
tiesiai į

anuosyk

Hitlerio žaibas pagaliau 
švystelėjo.

Jis sužaibavo kaip 
kur jo mažiausiai 
Žybtelėjo ir trenkė 
Daniją ir Norvegiją.

Nestebėtina, kad
kai kurie Lietuvos politikieriai 
Tašė: “Mes nežinome nei die
nos, nei valandos, kuomet ir 
iš kur žaibas pasirodys.”

Žaibo pasirodymo iš anksto 
nieks nežino.

Tik .jei viršuj slankioja 
tamsūs debesys, žaibo galima 
tikėtis.

Apsisaugoti nuo žaibo ir gi 
nelengva, jei nėra tikrai įreng
tos žaibolaidos.

GYVENTOJAI KRAUSTOSI IŠ OSLO;
ANGLAI VEJA IŠ MIESTO NACIUS

Anglijos karo laivai prasimušė pro Skaggeraką; 
reikalauja vokiečiu pasitraukimo iš Oslo .

Jregistravus spaudos leidinį 
Amerikos Patentų Biure, (Co
pyright) ant leidinio viršelio 
žymima: Teisės apsaugotos vi
sur, įimant Skandinaviją.

Dabar vokiečiai sako:
Teisės paneigtos visur, 

|imant Skandinaviją.
O Danijai ir Norvegijai Hit

leris pasiuntė gražų raštą, ku
riame sako: Vokiečiai, norėda
mi apsaugoti jus nuo anglų ir 
prancūzų, atsiunčia pas jus sa
vo armiją. Tik nesipriešinkit, 
meldžiamieji, nes tas pasiprie-

Ir apsaugojo, ir suramino.

STOCKHOLM, balandžio 11 
d.—Norvegijos sostinės Oslo 
išsigandę gyventojai skubiai 
kraustosi iš miesto, kadangi 
Anglijos ikaro laivai prasimu
šė į Oslo Fjordą ir pareikalavo 
vokiečius atiduoti miestą. Jei 
vokiečiai nepasiduosią, miestas 
bus subombarduotas.

Vyriausybė paliepė ištuštin
ti miestą 11:15 vai. ryte.

Bematant visos stotys užsi
kimšo pabėgėliais. Visi keliai 
iš sostinės kimšte užkimšti au
tomobiliais, vežimais ir pėsčių 
būriais, kurie skubinasi pasi
traukti nuo pavojaus.

Beveik pusė miesto -gyven
tojų išbėgo iš miesto prieš vo
kiečių įėjimą Dabar bėga ir li
kusieji. Viso šiame mieste gy
ventojų yra 250,000.

Anglijos karo laivai įplaukė 
į Oslo Fjordą po ilgo mūšio 
su vokiečių karo laivais. Sa
koma, kad vokiečiai netekę 
arti 40,000 tonų laivų, kartu 
su vienu šarvuočiu Deutsch
land tipo.

Bet šis mūšis buvo tik dali
mi- tų kautynių, kokios eina 
visu ilgų Norvegijos pakraščiu 
nuo Narviko iki Švedijos prie 
Škągerrak ir Kattegat.

Viena anglų eskadrilės da
lis, nepaisydama prisėtų minų, 
pra«wer^j)rp 3kagerrą^ą^ 
smauką ir, po trijų valandų" 

’ mūšio, pakrikdė dešimtį vd- 
kįečių jraivų transportuojančių 

X a r i u o m enę,- ■ nuskandinusi 
penkis transportus,, vieną nai
kintoją ir keturis šarvuočius.

Norvegų laivas Olaf Tryg- 
gvason nuskandino vokiečių 
šarvuotį Emden, 5,400 tonų 
tolpos.

VOKIEČIAI NEPASIDUODA

BERLIN, balandžio 11 d.— 
Vokietijos vyriausybė pareiš
kia, kad, nepaisant nepaliau
jamų mūšių per pereitas 48 
valandas, Vokietija tvirtai lai
ko visą Norvegiją savo stip
riose rankose.

Be to, anglų ir prancūzų jū
rų jėgos buvusios dar prieš 
mūšius Vokietijos lėktuvų ge
rokai apdaužytos.

Anglijos ir Prancūzijos lai
vynai, matomai, pasiskirstė į 
tris dalis su tikslu iškelti savo
kariuomenę keliose vietose ir 
priversti vokiečius muštis Nor
vegijos teritorijoje.

NORVEGIJOS KARALIUS 
ATMETĖ NACIŲ REI

KALAVIMĄ
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BIULETENIS
LONDON. — Is Budapešto gaunama žinių, kad 

Vokietija pasiuntė tris monitorius sargybai Dunojaus 
upėje.

LONDON. — Vokietijos lėktuvai bombardavo 
Norvegijos miestus Drammen, Droebek ir Oscarsborg. 
Nuo bombų kilo daug gaisrų. Sužeista nemaža civili
nių gyventojų.

STOCKHOLM. — Vokiečiai sumušti ties Elverum. 
Norvegijos valdžia pasilieka tame mieste.

LONDON. — Vokiečių lėktuvai eilių eilėmis ata
kavo Scapa Flow. Astuoni nacių lėktuvai numušti, pen
ki sugadinti ir vienas, manoma, taip pat žuvo.

London. — Spėjama, kad dabar bus įveltos į karą 
visos mažosioos tautos Europoje. Pirmiausia laukiama 
įstojant į karą Belgijos ir Olandijos, šešių mėnesių lai 
kotarpy visos kitos tautos stos už vieną, ar kitą pusę.

BUDAPEST. — Dėl įvykio su Danija ir Norvegija, 
Balkanų valstybės nori skubiai sušaukti konferenciją, 
kurioje bus aptarta kaip palaikyti savo neutralumą su
jungtomis pajėgomis.

PARIS. — Prancūzijos vyriausybė pataria 
neutralėms valstybėms skubiai šauktis užtarėjų 
bos, kol dar nevėlu.

BUDAPEST. — Dunojaus upėje nuskendo

visoms 
pagel-
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AMSTERDAM. — čia 
ta žinių, kad Vokietijos 
basadorius šį trečiadienį 
kėši pas Norvegijos karalių 
Haakoną ir pareikalavo, kad 
Norvegijos ministru pirminin
ku būtų paskirtas nacių šali
ninkas Vidkun Quisling, ku
ris sudarytų ministrų kabine
tą. Karalius Haakon ambasa
doriaus reikalavimą atmetė.

Sovietai padeda vokiečiams
Ant kumpo gluosnio visos 

ožkos lipa.
Skandinavijos karas užikirto 

kelią 12,000 žydų, kurie bu
vo atbėgę į Lietuvą iš Lenkijos. 
Jie tikėjosi per Skandinaviją 
iškeliauti Į Palestiną ir kitas 
šalis.

Dabar liko tik vienas kelias 
į Palestiną — per Sovietų Ru
siją į Odessa, o iš ten į Ru
munijos Konstancą. Lietuva 
turi Sovietų pažadą leisti žy
dams keliauti į Odessą, jei jie] 
turi leidimą vykti į kitas šalis, f 
Be to, Lietuvos vyriausybė 
prašo Jungtines Valstybes įsi- 

' leisti tiek žydų, kiek numato
ma imigrantų kvotoje Lietuvai.

Kas sako, kad Lietuva an
tisemitiška ? 

t. ♦ *

Buvo kalbama: NeČiupinėk 
žtYiglio, nes rankas išsisuodin- 
si.

Dabar ta patarlė jau nevei
kia.

Iš anglio vokiečiai daro mui
lą. Procesą surado Vokietijos 
chemikai.

Vadinas, su anglių vokiečiai 
gali apsivalyti nuo visų nešva
rumu.

Ne vien tik vokiečiai, bet ir 
italai, kurie gana susiteršė to
je juodojoje Etiopijoje.

Nestebėtina, kad tiek daug
anglio vokiečiai gabena į Ita-Į SUVTRŠ PUSANTRO MILL' 
liją. Ten ir gi reikia muilo.

Vis tik gabūs, tie vokiečiai.
Dabar jie prausiasi angliais.

Netrukus pradės skustis ylo-j VILNIUS. — Vilniaus Kraš
tais. ‘ tui Remti Draugijos sąmata

Jie viską gali! priimta 1,650,000 lt. sumai.
* * * šiais, metais 7,500 pradžios

BERLIN. — Vokiečių ka
riuomenės dauguma, užėmusi 
Norvegijos miestą Narvik, at
vyko čia per Murmanską. Dėl 
to spėjama, kad Sovietų Sąjun
ga padeda vokiečiams oku
puoti Norvegiją.

PRASIDĖJO DIDELI MŪŠIAI JŪROSE;
ANGLIJA LAIKO VISKĄ SLAPTYBĖJE

Prie Maginot Linijos vokiečiai atgabeno daug 
kariuomenės. Laukiama čia smarkiu mūšiu

Biznis ir politika.;—Žilagalvis, automobilių gamintojas 
Henry Ford kalbasi su (kandidatu į Amerikos prezi
dentus Thomas E. Dewey.

NORVEGŲ ARMIJA MUŠA VOKIEČIUS;
ATGAVO SAVO LAIKINĄJĄ SOSTINĘ

Armija lojali savo vyriausybei. Susirėmimuose su 
vokiečiais parodo savo dideli narsumą

LONDON, balandžio 11d.— 
Iš Švedijos gauta žinių, kad 
Norvegijos ikariuomenė su
naikino gana stiprius vokiečių 
būrius kovoje pas Elverum į 
šiaurę nuo Oslo. Keletas šim1- 
tų vokiečių nukauta.

Reuterio telegrama iš Stock- 
holmo praneša, kad norvegų 
radijo stotis Tromsoe šaukiasi 
Anglijos laivyno pagalbos, 
kadangi du- Vokietijos karo 
laivai kelia į krantą?savo ka
riuomenę Alesundd, apie 130
mylių į šiaurę nuo Bergeno. ' šimtu kareivių.

Stockholme galutinai patik
rinta, ikad visi vokiečių puoli
mai Elverum apylinkėje nor
vegų sustabdyti ir kad dau
giau susirėmimų per paskuti
nes astuonias valandas neįvy
ko.

Norvegijos kariuomenė stip
riai stovi už savo vyriausybę 
ir narsiai kaujasi su vokiečiais. 
Susirėmime ties Elverum, ne
toli Švedijos pasienio, norvegų 
nuostoliai arti dviejų šimtų su
žeistų ir nukautų. Vokiečiai 
neteko vien užmuštais per du

PELNINGA PRAMONĖ

vienas 
vokiečių prekinis laivas ir du žibalo gabentojai. Visuose 
trijuose laivuose įvyko sprogimas, manoma, sabotažnin- 
kų surengtas.

KAUNAS. — Lietuvoje su visu rimtumu ir pridera
mu ramumu atydžiai sekami Skandinavijos įvykiai. Kom
plikacijoms Baltijos valstybėse nematoma priežasčių. 
Prekybos derybos Berlyne eina sklandžiai. Gerai vysto
si prekyba su Sovietais. Žibalo ir gazolino Lietuvoje 
turima pakankamai.

WASHINGTON. — Vokiečiams užėmus Daniją ir 
Islandijai pasiskelbus nepriklausomybę, kilo klausimas, 
kam turi priklausyti buvusi Norvegijos globoje Grenlan-
ai ja. rouiimuoae » gujama, uau uicu-
landija yra Amerikai; koutiiy sav^e iikxda to neturėtų 
priklausyti bet kuriaiJEurafcni sa „

. -'--'-n !!■■■=■■.f Hp-k^OS

MŪŠIAI NORVEGUOS’&RAŠČHJOSE; 
ATIMTAS IŠ NACIŲ NARVIK UOSTAS
Kristiansando kranto artilerija paskandino 

Vokietijos stiprųjį šarvuoti Karlsruhe
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KĄ JAUNIMAS SAKO

P. Juozo Poškos redaguojamam Chicagoj anglų kalba dvi
savaitiniame “Jaunime.' komentarų skyriuje E. J. K. apie ' vie
na Amerikos lietuvių istorinį romaną. ’ (Veikiausiai Dr. Mar
girio “šliuptarmai' —Red. J sako: Mes širdyje sergame nuo 
tos visos maišatienės. mes piktinamės tąja karta, kuri buvo pirm 
mūsų, kuri praeityje-yra padariusi klaidų ir kuri dabar ne tik 
atsisako tas klaidas pataisyti ir iš jų pasimokyti, ber užsispy
rusi savo purvinus baltinius plauti viešai.’ laikyti prieš mūsų 
akis tą godos rekordą tikslu mūsų tarpe skleisti neapykantą ir 
nesutikima.'

Ir kodėl pagaliau nesipiktinti. Štai koki šedevrai margu
liuoja ūme, anot pačio autoriaus, “istoriame Amerikos lie
tuvių romane:” Pasiutęs mukeris, pragaro tarnas — paleistu
vis, pabučiuok sau į..., galvijų banda, asilo galva, 
atskalūnas bambizas, velnio gizeliai, šėtono špėros. 
daugybę kitų panašių lietuvių kalbos “grožybių.“

Visai nenuostabu, kad vienas jaunuolis, kuris 
tautą ir kalbą, perskaitęs tokių literatūros perlų
sunka: “Jūs, kurie neva ieškote šviesos ir teisybės, jūs. kurie 
begėdiškai iškraipėte laisvės ir patriotizmo reikšme savo neapy
kantai vienas kitam sėti, ar jūs tikitės, kad mes seksime 
pėdomis? Ąr jūs manote, kad mes pasiliksime susiskaldę 
l^ybines ir prieštikybines frakcijas, nekęsime vienas kito, 
Įjosime vienas apie kitą, dirbsime vienas prieš kitą, lygiai 
jūs darėte praeityje ir tebedarote šiandien?“

Toliau šio straipsnio autorius sako, kad jeigu šis “isto
rinis romanas“ yra pastanga konsoliduoti Amerikoje lietuvių 
jėgas, jeigu jis yra sveiku objektu, tolerancijai, lietuvybei ir 
plačiai pasaulėžiūrai mintis, tai būtu daug geriau, jei dabarti
nę Amerikos lietuvių karta visai pasitrauktų iš lietuvių gyve-

Norvegija jau kare. Vokie
čiai teisindamiesi, kad jie ei
na apginti skandinavų vals
tybes nuo anglų, užpuolė Nor
vegiją, tačiau tikrenybėje ji’ 
nori apsaugoti geležies rūdos* 
šaltinius Norvegijoje, be ku
riui jai karas su alijantais ne
įmanomas. Ji taip pat nori 
Norvegijos uostų: Narvik, 
Christiansund, Molde, Alesun- 
de, Stadtlnndet ir kitų kon
trolės. Iš tų uostų Vokietija 
galėtų lengvai operuoti prieš 

ir jūri- 
anglai 
anksto 
apsau- 
anglai 

100,000 
norėjo 

Norvegi- 
anglų ir 

prancūzų pagalbos. Karo fron
tas dabar bus šiaurėje. 

# $ *

Anglijos karo laivyną 
nę prekybą. Tačiau 
taip pat tą žino ir iš 
pasirūpino tuos uostus 
goti minomis. Jeigu 
dar neišsklaidė savo 
kariuomenės, kurią 
siųsti į Suomiją, tai 
ja gali tikėtis greitos

Numatė

myli savo 
staiga su-

Dabar lyg aiškėja, 
Rusija skubinosi 
Suomija. Greičiausiai 
nojo Vokietijos planus 
puoti Daniją ir kita; 
navų valstvbes.
tija būtų tai padariusi dar 
suomiams 
sija, tai 
būtų įsivėlusi 
a Ii jautais.

kodėl 
susitarti su 

ji ži- 
oku-

skandi- 
Jeigu Vokie-

JŪSŲ 
Į ti- 
me-

kariaujant su Ru- 
automatrškai Rusija

i atvirą karą su

KODĖL STALINAS ŠAUDO 
KOMUNISTUS (35 METU SUK7

Rašo VYT. ŠI

tautines vienybės ir patriotizmo, tai geriau lietuviu nebūti. 
E. J. K. šitokį pareiškimai yra skaudūs, jie yra griežti, jie yra 
nemalonūs, tačiau yra, tarytum sąžines balsas, kuris niekad 
bemeluoją. Neapykanta, Lerštavimai, palaidliežuvavimai, vi
suomet buvo ir dar tebėra Amerikoje lietuvių prakeikimas. 
Žmogus, kuris negerb^Tj^vęs, negerbia visos tautos ir net civi
lizacijos. Žmones, kur5 org.savo purvuose mato istoriją, patys 
yra purvini. *

lietuviai daug

Švediją, tačiau da- 
S’orvegijos karui su 

ir vokiečiams už- 
švedijos uostus, iš 

Švediją

Tarp daugybė
Rusijos caro sušaudytų žmo-š 

Į nių, kaip visi atsiminame, ne- 
I mažai buvo komunistų tame 
judėjime žymią vietą užėmu
sių dar caro Mikės laikais. Ca
ro Stalino laikais jie kartais 
stengdavosi būti komunlstiš- 
kesni už patį Staliną, tuomr 
norėdami parodyti savo ištiki
mybę valdonui. Tokie valdo
nui vergiški žmonės visada 
stengėsi vienas kitą pralenkti; 
ir nuo valdono didesnių trupi
nių gauti. Jie dažnai pereina 
visa žmoniškumo ribas, tampa 
išdavikai ir renegatai ne tik 
savo tautai, bet ir šeimai, kad 
tik daugiau pasigerinti savo 
valdonui ir gauti iš jo daugiau 
malonių. Tuo perdideliu ver-i 
giškumu jie dažnai nueina i 
absurdiškas ribas ir vietoj tai-į 
komo viešpačiui gero jie kar
tais padaro didelių nemalonu
mų ar net būna priežastimi ka- 
tastrofingų valdonui nuostolių.; 
Kaip puikų pavyzdį, galima) 
suminėti du Hitlerio vergu: 
čius Bertuleitį ir Neumanąy 
kurie peržengė net paties Hit-) 
lerio norą pagrasinti Lietuvai) 
ir tuo išprovokuoti Klaipėdos) 
pučą. Jie sugadino Hitlerio 
planus pasiskubinti likviduo-; 
ti Lenkiją pirmiau nei Angli
ja pasirašys su ja saugumo i 
garantiją. Jie, matote, dali-Į 
nai įvedė savo vadą į rizikin-j 
gą karą. Tas išaiškina prie
žastį, kodėl jie po Klaipėdos) 
prijungimo prie Vokietijos,! 
vietoj apdovanoti, buvo nu
bausti.

raudonojo Kada Stalino ordos atsikraus
tė į Lietuvą ir pasiruošė bet 
kuriuo momentu, Stalino įsa
kymo .smogti į Lietuvos širdį 
peilį, tai “Laisvės” ir “Vii-: 
nies” vergučiai žino, kad jų' 
viešpats, raudonasis caras Sta-J 
linas nori, kad jie pagelbėtų' 
rusų propagandas nuodingo-’ 
mis dujomis “raminti” išeivi
jos lietuvius, kad jie būtų ra
mūs ir savo sąjūdžiu nepa
kenktų Stalino siekiams. Ta 
čiau lietuviški vergučiai. no 
rėdami būti komunistiškesnial 
už patį Staliną nueina į tokius 
ajksurdus, kad jie kartais ga
li užsitarnauti Stalino baus
mės.

Pavyzdžiui, dėl Lietuvos no
tos Tautų Sąjungai Vilniaus 
klausimu, kurioje Lietuva pa
reiškė. !kad Vilniaus niekam 
neatiduos ir klausimą laiko 
baigtu* “Laisvė” parašė sekan
čius absurdus: 1—Lietuva būk 
tą norą suvėlavo tiksliai, iki 
pasibaigė Suomijos Rusijos 
karas. 2—Jeigu Rusija būtų

(Tęsiny

Su Naująja Gadyne ir Kard 
viams tuo pačiu laiku skelbė She 
vanijos Darbininkas.” Jis pradėjo 
iki birž. (ar balandžio?), 1898. F 
monas, kuris 1897 metais vardą 1 
bininkas. V. Ambrozevičius, kuri 
to jas, sako. Kuncmonas lankęs M 
vedė čigonkaitę. Matyti, tai buv< 
daugiau biografinių žinių apie jį 
buvo pritarėjas amerikonų Sociali 
tik agitavo. Po jo kalbos Miners'

I tapo sukurta los partijos sekcija, 
I J. Staknevičius (vėliau veikėjas Ne 
Kuncmonas sakęs kalbą 800 klau 
mos gegužės šventės metu, ir ai 
Tarp laikraščio agentų buvęs J. 7 
(vėliau leidęs Kataliką Chicagoje? 
mintyje Kuncmoną ir jo laikraštį, 
je bandoma įkurti socialistų par 
tapo sukurtos Allegheny, Shenand 
ville. Pa. Jos sunyko, aęba susilie 
Galima bendrai sakyti, kad čia b 
Amerikos lietuviams socialistine c 
vadas (Kuncmonas) buvo ne liet 
tiniu mūsų judėjimu, antra, nesisk 
Labor partijos. Šito nesiskyrimo 
Lietuvių Laisvamanių seimo nutar 

pralaimėjusi. Lietuvos valdžia nyri su socialistais negalima, nes lit 
Vilnių būtu atidavusi Lenkijai, amerikonų socialistų

Ji

no. V
pja akas Amerikoje nudrabstytas vul- 
nc>.tolerancija, piktžodžiavimu, para-

Dėl pašto

Amerikos
pašto siuntinių iš Lietuvos gau
davo per 
bar kilus
V okietija 
blokavus
Lietuvos paštas per 
greičiausiai neis, jis turbūt vi
sas eis per Italiją. Iki šiol da
lis pašto iš Lietuvos ateidavo 
italų laivais ir Amerikos ti'ans- 
atlantiniais lėktuvais. . . ■■

Kuncmonu ir jo organizacija, nežir net atsiprašiusi, teisindamo- 
si, kad rusai jai Vilnių pri
metė. 3—Kad Lietuva yra lai
minga turėdama toki užtarė
ją. kaip Rusija.

Sveiko prpto žmogus per
skaitęs tokius išvedžiojimus 
gali pamanyti, kad “Laisvės” 
redaktoriams galvoje neviskas 
tvarkoje. Tokiems kliedėji
mams gali tikėti tik nepilno 
proto žmogus. Toki pareiški
mai gali versti lietuvius ma
nyti, kad su tais rusų burdin- 
gieriais gali būti kas nors ne
tvarkoje, kad rusų agentai 
Amerikoje eina Į tokius ab- 

t surdus ir klejojimus. šitokie 
lietuviškų ‘.komunistų redakto-: 
rių pareiškimai Amerikoje jo
kiu būdu negali padaryti ge
ro Lietuvos Rusijos_ santy-' 
kiams, o priešingai— -jie. gali 
išeivijoje sukelti didesnį ir 
griežtesni nusistatymą prieš 
Rusiją. Iš to jau aiškiai matyti, 
kad fanatiški Maskvos ver- 
gučiai Amerikoje išeina iš 
sveiko proto ribų ir jie savo- 
perdideliu gerinimus] Stalinui 
gali pakliūti į tokią bėdą, iš 
kokios niekad neišeis.

D. K.

vieną (ar daugiau?) numeri meni 
nuo spalių 18. 1898 (Jr. Jonas s

dagavo. žinių nėra.
Tokiu būdu. įsiritame į mūs 

randa būrelis lietuvių socialistų, ku 
14, 1900 iki geg. 1901). Ją redac 
vardžiu) mūsų laikraštijai gerai pa 
Gustas, kuris sakosi “gerai žinąs ’*a 
ja apie "socialistų kuopas,” kuri 
Redakcija kuopų norus išpildžiusi 
Bandyta vienaip ir kitaip finansų su 
ta. ir Ateitis liko be išeities.6) Kas ii 
pos" buvo, aiškių žinių nėra. Iš B 
me, kad seniausios kuopos buvę: S 
cagoje ir Clevelande, 'Ax_zjos prisid* 
Kovos redaktorius (J. O. Širvyd 
minties apie Ateitį ir jos likimą. J 
dėlto, kad pasibaigė alyva (pinigai 
riame būtų galima lempą (Ateitį) 
dvasine alyva. Kai|> žinoma. Ateit 
raštis, bet labai raibas, mišinys: popi 
kizmas. laisvamanybė ir kitbs gryni 
nominės klasių kovos ten nerasi. "6 
buvo galima pasakyti apie visus čia 
išskyrus, gali būti, tik Kuncmano I

Tokiu būdu, pabaigėme suska 
spaudos Amerikoje, iki pasirodo S 
Kova Philadelphijoje. Regis, tai bu 
surinko J. O. Sirvydas, nes galvojo 
kos laikraštijos istoriją, ir rinko tanr 
tenka pasakyti, kad ir kiti to laikota 
bininkiškos dvasios,” nors ir atvirai 
cialistinių straipsnių (jei kas juos ras 
no. Mikolainio ir Mačio redaguojar 
daguojama Lietuva, nei Stagaro-Šli 
Garsas. Bet visa šita propagandinė i 
stovios ir rimtos socialis.tinės organi 
propaganda buvo nevykusiai pastai 
reiškiama, nes Šliupas tvirtino: "vis 
jungoje vargiai rastum bent penkių. 
nors apie socializmą."7) O Sąjunga

Kelis metus socialistams tarn^ 
nijimas kaip organizacija, ar susitelk 
įima Šliupas įkūrė birželio 3, 1900 ir 
Tarp jo siekių buvo: “politikoje Su 
socialistais, priimdamas laisvę, lygyb 
pas tvirtina: “pirmus tris metus ■ ( 
Susivienijimas pinigiškai rėmė Lietu 
apmokėdamas veik visas spaudos lėša: 
manių Susivienijimas buvai nelygina 
socialistų partija. Bet jau 1899 met^ 
tus kurti savo centralinc organizaci 
1899).

Tokios organizacijos gyvą rei 
klausimas, kuris tapo padarytas svarb 
daviniu. Tai buvo pasiuntimas Am 
Tarptautinį Socialistų kongresą Olan 
stovo tikslas būtų buvęs pakelti prot 
džios elgesį Lietuvoje, ir pareikalauti
5. Vienybė I.. nr. 26. 1904. p. 323.
6. Kova. nr. 14.1906.,
7. Vienvbė L. nr. 49. 1905.
8. P. Dubiekas. Vienvbė L. nr 27. 1904
9. Lietuviai. Ar (ierai* Keliais 1007, p. 12.

(Bus daugiau!

Suomių išgama komunistas! 
Kusinen Įtikino savo valdoną 
Staliną, :kad Suomija rusų 
lauks išskėstomis rankomis ir 
per porą savaičių visa Suomija 
bus Rusijos rankose. Rezulta
te Rusija amžinai prakišo sa- 

>vo reparaciją, -Stalinui Suomi
jos avantiūra kainavo daugiau 
negu penkias Suomijos yra 
vertos. *

Tačiau iš visų puikiausią 
pavyzdi duoda lietuviški Stali
no vergučiai Amerikoje. “Ląis- 
vė” ir “Vilnis,” tarytum tie 
vergiški šuneliai bando visus 
kitus Stalino vergus perviz- 
giuoti. Jie susiriesdami giria 
Staliną, o savo tautą niekina.

garizmu, ąkiplėšiškųir5
zitiskumu ir neapykam.is*oet tai buvo Amerikos lietuvių tam
sybių metai, tai' buvo vergo dvasios neapykantos išsiliejimas, 
tai buvo pančiais sukaustytų, laisvės ištroškusių žmonių nusi 
vylinio išdava. Kaltą {bųvo istorija, mūsų protėviai praėjusių 
amžių istorija. Tačiau šiandien, kai mes turime tą laisvę, kai 
Lietuva eina nauju šviesesniu keliu, kąi mes- patys kalbame apie 
reikalą kultūrintis ir pastangas eiti tautinės kūrybos ir civili
zacijos keliu, kam kelti iš karsto tą “juodąją gadynę.' kuri 
vietoj mus pastūmėti į šviesesnį rytojų, stumia atgal į dvo
kiančią praeities rūsį.

Vargas tai tautinei grupei, kurios tariamieji rašytojai 
savo leksikone neranda gražių sąvo kalbos žodžių., vargas 
tiems, kurių kultūrnešiai renka medžiagą apšvietai iš srutų, 
šešėlių ir vulgarizmo; pikta, kai tėvas rausiasi kelnorėje ir ant 
mėšlyno, o sūnus siekia saulės.

karąJeigu Švedija išeitų Į 
su Vokietija, tai Lietuvos pre
kyba su skandinavų valstybė
mis, ypač Švedija žymiai nu
kentėtų. Nežiūrint dabartinio 
karo iki šiol tarp Lietuvos ir 
Švedijos ėjo prekyba ar per ją 
ėjo iš Lietuvos tranzitas. Ka
ras skandinavuose dabar ir šią 
prekybą sunaikins.trečiadienio rytą, kuomet ne

tekta dviejų naikintojų, anglų 
laivai vėl atakavo fjordą ir 
jau iškėlė į Narvik savo ma
rinų pulkus.

Kiti alijantų pasisekimai 
Norvegijos pajūriuose toki:

Pirmame Narviko puolime 
nuskandintas vienas ir suga
dinti trys vokiečių naikinto
jai. Vėliau anglų submarinas 
nuskandino vokiečių' Šarvuotį 
ties pietų Norvegija. Angli
jos lėktuvai bombardavo vo
kiečių šarvuotį ties Bergen. 
Norvegų kranto artilerija Kris- 
tiansande nuskandino vokiečių 
šarvuotį Karlsruhe, 6,000 to
nų talpos. Nuskandinta daug 
vokiečių transporto ir reikme
nų laivų.

LONDON, balandžio 11 d.—j 
šiaurės Jūros vandenyse ir ore 
prie Norvegijos pakraščių ir 
jos fjorduose eina alijantų ir 
vokiečių laivų ir lėktuvų smar
kūs susirėmimai.

Tų susirėmimų daviniai su
žinomi tik po truputį. Galuti
nų rezultatų dar nėra, kaip 
dar nėra ir tikrų žinių, ar An
glijos kariuomenė tikrai iš
kelta į Norvegiją. Mūšiai eina 
audringose jūrose, viesulose ir 
nepermatomame ore. T

Vėliausios telegramos pra
nešė, Ikad iš Norvegijos uostų 
ir miestų Bergen ir Tronheim 
naciai išvaryti. Berlyne vis tik 
kalbama, kad vokiečiai Berge
ne ir Tronheime dar laikosi.

Po pirmojo nepasisekimo 
paimti Narvik fjordą pereito

“Neutralumas’
ISTORINIAI VYSKUPU RŪMAI VILNIUJE

» < - • - * - <■ • ' - • - . n .• v j.

yra daug senų ir . iš šių rūmų vaivada Bocians- 
’: likvidavo visas lietuvių

neutra- v mihujc

s, negu puikių pastatų, turinčių didelę kis
Šiame kare atrodo.V 

lumas yra pavojingesni . . .
būti vienoje ar kitoje kariau-į istorinę verte, tačiau maža to-! draugijas, bibliotekas, mokyk- 
jancių valstybių puseje. .Nor
vegija, Suomija ir Danija, tą 
jau įsitikino.

KAZYS RALYS - VARGOVAIK1S, V. K. R 
VYR. KOMITETO NARYS

H- t • Has ir buvo apmarinęs lietuviui kiu. kurie galėtu susilyginti sa- , , . . H ‘ v., j kultunnį gyvenimą: čia atvy- 
vo praeitimi su Reprezentaa-H ilsjdavosi piisudskis. įj tų 
niais Valdžios Rūmais, kitaip rūmų balkono 1938 m. kovo 
tebevadinamais vyskupų 
mais.
amžiaus gale vyskupams ir čia 
buvo jų nuolatinė buveinė. 
Paskutinysis tuose rūmuose gy
venęs vyskupas pavedė juos 
garsiajam Katedros statytojui

PRAŠOSI SAVANORIAI I 
NORVEGIJĄŽiniomis iš Paryžiaus nusa

koma, kad prie Maginot Li
nijos vokiečiai kai kuriose vie
tose sukuopė stiprias kariuo
menės dalis ūmam puolimui, 
ir kad diena už dienos galima 
laukti čia smarkių susirėmi
mų. ,

Prancūzų lakūnai numušė 
du vokiečiu lėktuvus. .

Pereitų 24 valandų laiko
tarpiu vokiečiai atgabeno re- 
zervos pulkus ties Maginot Li-

LONDON, balandžio 11 d. 
—Anglijos vyriausybė laiko 
didelėje slaptybėje žinias apie 
smarkius mūšius jūrėse nuo 
Kattegat iki Norvegijos šiau
rės, nors yra įrodymų, kad An
glija užsimojo duoti Vokietijai 
parblo

An
da jokių informacijų. Tik pa
reiškia, kad mūšiai eina jūrose 
netoli Norvegijos ir kitose vie
tose.

Be to, vyriausybė sako, kad'-nija Moselle apylinkėse, netoli 
vokiečiai dar vis tebestovi Ber-' Olandijos pasienio prieš Zui- 
gene ir Trondheime. | derzee.

jp^smūgį.
vyriausybė neduo-

JONO LITŲ VILNIUI
STATYS KREIDOS 

FABRIKĄ

VILNIUS. — Malūnų pra
monė yra viena iš gausiausių 
pramonės šakų Lietuvoje. Vil
niuje veikia 4 stambūs malū
nai, kur 1939 m. ir dabar dir
ba 125 žmonės. Vilniaus ma
lūnų gamyba sudaro 30 nuoš. 
D. Lietuvos malūnų gamybos. 
Malūnų pramone Vilniuje yra 
vienintelė, • kurios nei karas, 
nei nauja situacija nebuvo iš
vedę iš pusiausvyros.

NEW YORK. — Į Norvegi
jos konsulatą ateina daugybė 
prašymų, o net ir asmeniškų 
pasisiūlymų įstoti į Norvegijos 
armiją kovai su vokiečiais. 
Konsulatas pareiškia, kad nie
ko tikra dar nedaroma.

Žinomai visuomenininkas ir 
rašytojas p. K. Ralys (slap- 
tyvardė Vargovaikis) gimė

Dalinamas Universitetas

VILNIUS. — Ministrų Ta
ryba nustatė, nuo šių metų 
rugsėjo 1 d. sustabdyti Vytau
to D. Universiteto Kaune 
Gamtos ir Matematikos fakul-| 
teto veikimą ir nustatė, kad

KAUNAS. — Šiomis dienoj nuo. įos dienos pradės veikti, 
mis duotas leidimas statyti 
kreidas fabriką. Anksčiau bu
vo dubtas leidimas įsteigti že- 

rengimui ir maistui (daugiau-' ^io mašinų fabriką. Pra
šiai provincijoje) numatyta
350,000 litų, vaikų darželių 
steigimui ir jų auklėtinių;
vaikučių maistui ir drabužė
liams 465,000 litų, stipendi
joms (specialinių, vidurinių ir 
aukštųjų mokyklų) 250,000 
litų, įvairiai varguomenei 165,-

•kraidyti ore, negu ant grindų Į 000 litų, mažažemiams ūki- : gali gauti leidimus 
baliuose. | ninkamą šelpti 220,000 litų. 1 įmonėms steigti.

štai gera žinia mūsų mergi- mokyfklų mokinių ’ vaikų ap 
noms.

Keleivinių lėktuvų bendro-1 
vės United Air Lines statisti
ka rodo, kad iš tarnavusių 
lėktuvuose 600 stiuvardžių re
zignavo dėl ištekėjimo 375 pa
nelės.

Rodosi, kad norinčioms ište
kėti merginoms pravarčiau

Vilniaus Universitete Gamtos 
Matematikos fakultetas su ma
tematikos, fizikos ir biologijos 
sikyriais. Kauno V. D. Uni
versiteto Technikos fakultette 
bus sustiprinti chemijos moks
lai, kad fakultetas galėtų pa-

m on ės ir Prekybos departa
mente nurodoma, kad dar vis 
yra visa eilė šakų, kurioms] ruošti chemikų, inžinierių, ga- 
reikalingos savos, vietinės į- 
monės, fabrikai. Visi, kas turi 
tam noro, kapitalo ir reika
lingo supratimo, bei prityrimo, 

tokioms
balinote.

, -i1
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AMERIKOS LĖKTUVAI 
ALIJANTAMS

Karo 
vartus 
alijan-

WASHINGTON. — 
Departamentas atidarė 
eksportuoti lėktuvus 
tams, leisdamas parduoti tris
vėliausios rūšies skubiuosius 
karo lėktuvus Anglijai ir 
Prancūzijai.

Lėktuvų dirbtuvės įgaliotos 
tartis su svetimomis valstybė
mis dėl gaminimo Lockheed P- 
38, Bell P-39 ir Curtiss P-40D.

LENKAI NUSILEIDŽIA

VILNIUS., balandžio 8 d.—

IŠVARYTA Iš NARVIK NACIU ĮGULA 
BANDĖ BĖGTI Į NEUTRALĘ ŠVEDIJĄ

Vokiečiai desperatiškai mušasi prie susprogdinto 
geležinkelio, negalėdami pasprukti iš Norvegijos

STOCKHOLM, balandžio 11 
d. — Svenska Dagbladet pa
duoda žinią, kad Anglijos ka
riuomenė išvarė vokiečius iš

1883 m., kovo mėn. Žalpiuose; niaus 
Nemakščių valsčiuje. Raseinių 
apskr. Jo tėvas, mažažemis, 
4 hektarų ūkio savininkas iš-* 
vyko į Ameriką, kai jaunas 
Kazelis buvo vbs 9 metų am
žiaus.

gaiilškiu ir kitais, kurdamas 
jaunimo ratelius, palaikyda-’ 
mas glaudžius ryšius su Vii-i

ir Šiaulių veikėjais ir
kaimo jaunimo rateliais.

AMERIKOS AFORIZ
MAI APIE PINIGUS

linčių dirbti praktiškai. Ry
šium su Gamtos - Matemati
kos fakulteto perkėlimu Vil
niun, atvyko į Vilnių prof. K. 
Sleževičius fakulteto perkėli
mui paruošti ir Observatorijai 
perimti.

Vilniuje gyvenimas vis darosi) Norvegijos uosto Narvik, 
tvarkingesnis ir vis didesnius 
sluoksnius apima noras taikin
gai sugyventi. “Kurjer Wilens- 
ki“ pasisakė už lojalumą vals
tybei, o arkivyskupas Jalbrzy- 
kovskis uždraudė bažnyčiose 
giedoti lenkiškas patriotines 
giesmes.

Pasakojama, kad vokiečiai 
bandė pasprukti geležinkeliu 
j Švediją, bet tas jiems nepa
sisekė, kai norvegai susprog
dino kelią keliose vietose.

Norvegijos kariuomenė at
siėmė iš vokiečių miestą Ha- 
mar. kur buvo atsikrausčiusi 
šalies vyriausybė, pabėgusi iš 
Oslo. Kai vokiečiai puolė ir 
šį miestą, ministrai išsikraus
tė į Elverum.

Vokiečiai bandė paimti ir 
Elverum, bet norvegai juos 

Dabar vokiečiai mušasi su čia sumušė ir, vėliau, išvarė 
norvegais visu pageležinkeliuJ iš Hamaro.

Penkiolikos metų amžiaus 
(1900) m. ir jis iškeliavo į 
Šiaurės Ameriką ir gyveno 
Middleport. Pa.. — pas an- 
jfliakašį tėvą, čia jis susipra
to esąs lietuvis, 1902 metais 
kartu su tėvu grįžo į Žalpius 
ir ten tą susipratimą skleidė 
Žalpių apylinkėje, slapta mo
kydamas vaikus lietuviškai ir 
platindamas lietuviškas kny
gas.

Žurnalistikos darbą pradė
jo 1908 metais, ir pasirinkęs 
“Vargpvaikio” H a py v ąrdį, 
bendradarbiavo “Vilniaus Ži-| 
niose." “Lietuvos ūkininke.”1 
“Lietuvos Žiniose.“ “Aušrine-; ‘ 
je“ ir “Jaunimas.“ Nuo 1910 
m. dirbo Vilniuje “Lietuvos 
ūkininko” redakcijoje. Mokė-I 
si Vilniuje, o paskui — PetraJ 
pilyje.

Didžiojo karo metu. p. Ra
lys buvo Lietuvoje ir čia slap
tai veikė su Putvinškiais. Bu-’

1917 m. p. Ralys dalyvavo 
Vilniaus veikėjų konferenci
joje, 1918 ir 1919 m. buvo 
Skaudvilės apskrities valdybos 
pirmininku ir kartu tos apskri
ties viršininku. Tuo pat metu 
p. Ralys dalyvauja kovoje su 
besitraukiančia iš Lietuvos vo
kiečiu - bermontininkų - spar
takų armija.

Nuo 1920 ligi 1927 m. p. 
Ralys buvo Steigiamojo Sei
mo ir kitų demokratiniu Sei- 
mų valstiečių - liaudininkų at-! 
stovu.
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Sakoma. kad pinigai 
ba; beveik viskas, ką jie 
ha mūsų daugumai, yra 
sveikas.” 

♦ ♦ ♦
Turtingieji, aišku, yra

kai
kai
“lik

dau
giau pinigu valdomi, negu val-

3 * *
Jis geriau norėjo teisingo 

žmogaus, kuris piršosi jo duk
teriai. negu turtingo žmogaus.

« * #
Aš geriau norėčiau žmo

gaus. kuris nori pinigų, pasakė 
Temistoklis, negu pinigų, ku
rie nori žmogaus. —Plutar-

Nuo 1930 m. jis tarnauja! chas.
Žemės Banke Kaune. Į * *

Vidutiniškas asmuo sugadi
na savo akis žiūrėdamas dau
giau algos savo algos voke. 
(Amerikoje algos įteikiamos 

i visada voke).
aforizmai apie pinigus

Mūsų literatūroje Vargo-! 
vaikis - Ralys yra gerai žino-i 
mas. rašė daug beletristikos ir

J įvairiais visuomeniniais klau-
I rimais, ypač apie kovą su al-Į
i koholizmu. ir jis pats yra abs-Į 
tinentas ir kooperatininkas.A' ' Tinkamu momentu pinigus

Dalyvaudamas V. K. R. Vyr. laikyti už nieką kartais yra
Komitete, labai aktyviai pa-į būdu juos daryti. —Terenci- 
deda svarbiam Vilniaus krašto-jus.

I rėmimo darbui. i Arėjas Vitkauskas.

rū-H9 d-, ultimatumo dienomis 
Pastatyti jie šešioliktojo lenkų fanatizuotai miniai šau

kiant “marš na. Kovno” lenkų 
maršalas Smigly Rydz prita
riančiai šypsojo. Šiandien čia 
gyvena Lietuvos vyriausybės 
aukštasis įgaliotinis.

Rūmai tebėra apstatyti šim
tus metų išsilaikiusiais bran
giais Liudviko 16-jo stiliaus ir 
“empire” stiliaus baldais, sie- 

j nose kabo garsių dailininkų 
: paveikslai ir Vilniaus vaizdai, 

rzeczpospo- kambarių lubos išpuoštos bran- 
giais freskais ir geometrinėmis 

.... trec,oJ° j figūromis padirbtas grindų
padalinio. Lietuvą pajungus j parketJS Esama kambariu 
prie Rusijos, rūmai perėjo ca
ro nuosavybėn. Čia gyveno ru
sų general-gubernątoriai ir pats 
Muravjovas Korikas. kuriam 
vėliau prieš rūmus buvo ir pa
minklas pastatytas, kurį rusai 
1915 hl pasitraukdami “nu
korę” išsivežė. Tuose rūmuo
se apsistodavo visi rusų carai, 
pradedant Povilu L Čia vieše 
jo Prūsų karalius Vilhelmas, 
paskutinysis lenkų karalius 
Stanislovas Augustas ir Pran
cūzijos karalius Liudvikas 18: 
iš šių rūmų trumpą laiką 1912 
metais Napoleonas valdė visą 
Europą. Lenkams po 1920 m. 
spalių 9 d. okupavus Vilnių, 
čia viešpatavo lenkų vaivados.

čiui atremontuoti, kurs rūmus 
perdirbo neo-klasiškuoju sty- 
liumi su puikiu kolonų porti
ku. Prieš pat Lenkijos (ir Lie
tuvos) padalinimą rūmai bu
vo perėję į lenkų ‘ i-------------
litos" rankas, bet tik trejetą

su charakteringais baldais, ap
muštais lietuvių namų darbo 
audiniais, kuriuos lenkai ban
dė pasisavinti, kad tai esą jų 
kultūros padariniai. Vestibiu-

kryžiuotos trys ietys, ant ku
rių užmautas senoviškas 
žinis aprūdijęs skydas su 
tomis Algirdo ir Birutės 
romis.

iškal- 
figū-

H Eskimų moterys dėvi a- 
patinius drabužius (marški
nius ir kelnes) iš paukščių o- 
dos. Odos susiuvamos ir gerai 
iščiulpiamos, kad būtų švel
nios ir minkštos...

I *

ALKOHOLMETRAI GIRTOM

Amerikietis .gydytojas Dr.Į 
N. Hargeris išrado naują bū-{ 
dą girtumo laipsniui matuoti. I 
Pasigersi žmogus turi pripūsti 
tam tikrą balionėlį, iš kurio jo 

tam tikrą 
įtakoje pA-jątkoh

ųantj.
rodo girtumo

F

tuott

i kad 
r autobi
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MARIJA AUKŠTAITI

.VIEN Y B t

Trumpai iš Kanądos

TAKE IT

LEAVE IT
By Vitalis Bukšnaitis

NEW YORK. April 12. — 
The object of the Lithuanian 
Alliance of America, according 
to the constitution of that or-T 
ganization is:

1 — To unite in fraternal i 
bonds all Lithuanians, regard-Į 
less of sex, of good character, 
reputable calling and without 
reference to creed, faith or po
litics.

2— To improve the mental, 
moral, social and financial con-- 
dition of its members, and to 
render timely aid in seasons of 
distress.

3— To establish and main
tain the following funds:

a) A mortuary fund from - 
which on satisfactory evidence 
of death of a member of the 
order who has complied with 
all its lawful requirements, the 
sum mentioned in the benefit 
certificate shall be paid to the 
beneficiaries mentioned in such 
certificate.

b) for the payment of 
ability and sick benefits.

c) for the payment of 
penses.

d) to assist the widows
orphans of deceased members.

e) to render aid to distressed lietaus ašaromis. Lelijos, 
members and their families.

f) to endow and award 
scholarships for the education 
of members and their families.

4—To encourage self cul
ture and education among the vandenėlį. 
Lithuanians by establishing lib
raries and readings rooms: J . ....
publish educational literature, darbo, linguoja < rūtos, 
and grant prizes for good li
terary productions apd aid ■ razetos, 
children of worthy members liars žiedais ir žaliomis sėklų! tutes mirties nieks jai nepra-

v 5 • “M r 'V 1 “ 11—* V • 1 _ 1 * __ * _

Nuskriaustoji

mano

daržely gėles, 
laukia šu

rankeles, 
tik po sa-

gu, ilgai dūsavo kaip seną 
NYBĖS laidoje, tilpo negražus 
šnarių lapų dūsavimas, skau
džiai .pagilino ir taip nerims
tančią Valės dvasią. Ji žiūri į 
besisupančias
ir su nekantrumu 
grįžtant tėvelio.

Valė prarymojo 
bet tėvelis sugrįžo
vaitės. Vaiė paslėpus savo 
lūkesį ir susirūpinimą, nuduo
tai linksma — sutiko tėvą.

—Tėtušėli, taip laukiau...— 
pasiguodė. Banaitis jausdama^ 
nerimastį sąžinėj, paglostė Va
lės galvą.

—Jaučiau vaikeli, kad kas 
lyrg negero, bet negi ant spar
nų parlėksi. O čia matai ap
tūpė kaip tetervinai...

Valė suprato “tetervinus”. 
Jai suplakė širdis. Ji priėmė 
nuo tėvo kelionės drabužius,

—-NeprikaLs. Tėvelis atsar
gus. O Karuža, ar gali sva
joti apie tokius niekus! Žmo
gus senyvas, našlys!

—Svajoja Vale, juk jis tur
tingas: malūnai, laukai, ply
tų fabrikas! O dar ir statoma 
nauja lentpjūvė. Tavo tėvelį, 
Vale, turtas ir vilioja ne kas 
kitas.

—Emil, jeigu tėvelis pasi
duotų įkalbamas, kas tuomet?

—Vale, dabar aš būsiu tau 
atviras: Žinai, jeigu tave tė
velis atiduotų Karužai, liktų 
užmuštas mano visas gyveni
mas. Ąš dabar slankioju kaip 
apmiręs, aš turiu tylėti, net jr 
tau nepasakyti, kiek 
dvasioje kovų!

Dabar Valei, nebeliko jokių 
abejonių dėl Emilijaus. Ji vi
sa širdžia jį apglėbtų, išbu
čiuotų! ’

Vėjas ūžė stoge, pradėjo lie-f pasiūlė kėdę, atnešė karštos
tus krapenti, Emilius su Valerkayos.
atsiskyrė susimąstęs ir liūd-i Tą vakarė Banaitis Valei 
nas. nieko nesakė. Jis gulė, ir tuoj

* * * pradėjo šnypšti, kriokti; Valė
Vakaras. Nuo pat saulelei-* išėjo į sodą.

džio dulkia smulkutis lietus.-! 
Vėjas įdūko kaip išpaikęs.

j laužo sode medžių šakas. Šer
dis- I žai mosuoja kasomis kaip taš- 

j komi krapvląi, ir rodos šventi-į 
ex-jna kaukiančius vėjų gūsius.

Darželis, pilnas rasų. Ro
žės, susiglaudusios, lyg išsi
gandę dreba, virpa ir verkia 

vos4 dynus, į nematuotus 
atsveria pilnas taures krišto-! kur sukasi, žybsi, 

gyvi deimantėliai, 
neranda sienų nei 

Tik vieno dabar 
idabrą — šliaužiantį: la, kad ji augo ne 

auga dauguma mergaičių, ne
Ant rūpestingai iškraipytų taip mirgėjo, žibėjo jos kū- 

lyselių, kur Valė įdėjo tiek: d i kyšt ė kaip tos deimantinės 
. Gyvai 1 žvaigždės. Jos takelis buvo 

nuo žemės žiūri kvepiančios kaip laukinio erškėtėlio, kaip 
aptūpę šakelės eik-j neravėtos narcizos. Nuo mo-

and

a pra
ba n-

KANADOS LIETUVIU GYVENIMAS
IŠ TORONTO PADANGĖS PROF. K. PAKŠTO

Vienybė
1940 m., Balandžio-April 12 J.

Iš MOTERŲ VIENYBĖS ALDONOS
PADANGĖS

PIRMASIS
KONCERTAS

OPERETĖ “SYLVUA”

TORONTO, Canada. — Sta-j ilgo užsibaigs, nes skaisti pa
šys Liutkus, 42 metų lietuvis,! vasario saulutė maloniai gai- 
apie Sudbury, Ont. dirbo miš-i vina šaltą žemę.
kuose. | Toronto atvyko tik' Neužilgo pasirodys linksmi 
kelios dienos atgal, dėl jvai-! piknikai. »
rių kalbų (propagandos) apie’ Sakau triukšmingi, nes tar- 
Lietuvą. Nustojo lygsvaros ir' pe draugijų bei draugijėlių ėjo 
mėgino nusiskandyti. Jis jau! savotiška konkurencija.
į Bay sakė, buvo įšokęs, tik* ' Štai SLA Toronto kuopa 61 
laimė, jog buvo išgelbėtas, j d. balandžio turėjo vakarą:?

Kuomet jis ten kovojo su į statė ilgą ir sunkų veikalą, j 
mirtim, tuojaus patėmijo gyvyM trijų veiksmų dramą “5 
bes saugotojai ir atbėgę įme-į Pilis.” F 
tė jam gelbėjimo ritulį, tai jis) jie dėl jo daug naktų mažai!

KURSAI DIENOS 
METU 
SUAUGUSIEMS

BYLA Už UGNIAGESIO 
NUŠOVIMĄ

55 centus čekiu ar money or
deriu sekančiu adresu:

LITHUANAIN BOOK-OF 
THE-MONTH CLUB, 
129 West 88th Street,

davimui. Susidūrime sužeista 
12 asmenų. Nors saugumo tai
syklės visada kartojamos ir aiš
kinamos, bet kaip susisiekimo 
priemonėse nelaimių negalima 
išvengti, taip ir negalima.

Kaip laikas greitai bėga, taip 
ir Brooklyno Operetės choras 
stropiai mokinasi 2 veiksmų 

1 n k Si 11 a populiarų muzikos 
veikalą “Sylviją.” Vaidinimas 
įvyks sekmadienį gegužės 5 d.,

Kings County teisme svars
toma byla Frank Davino, ku
ris įtariamas, kad nušovęs ug- 

»niagesį 1938 metais spalių 30 
* d. prie Brooklyno gaisrinės.
Ugniagesis Hitter privažiavo 
prie gaisrinės automobiliu, tuo 
tarpu į jį buvo paleistas šūvis 
ir pagrobta Hitter atvežti iš 
banko čekiai, kurie buvo skir
ti ugniagesiams apmokėti ai-

Daugelis žmonių negali lan
kyti vakarinių mokyklų dėl į-Į 
vairių darbo ar gyvenimo prie
žasčių. Tokiems yra įsteigta 
rytmetinė mokykla, ankstyvo-f 
mis dienos valandomis. Kursai 
vyksta 1075 Qcean View Av., 
Brooklyne.

Suaugusiems kursai dėstomi 
pagal WPA Suaugusių Žmonių 
programą. Dėstoma įvairūs da- tūkstančiai dol. 
lykai pradedant knygvedyba, 
mašynraščiu, kitais praktiškais 
gyvenime dalykais, literatūra, 
psichologija, pilietybės gavi
mas ir anglų kalba atvykusiems 
is

Moterų Vienybė smarkiai 
ruošiasi savo Pavasariniam Ba
liui, kuris įvyks McAalpin 
viešbučio “roof garden” salė
je, gegužės 24 dieną. Visos na
rės labai energingai dirba įvai
riose komisijose ir noriai pla
tina bilietus, kaip niekad anks
čiau.

Tadgi visi mūsų organizaci
jos brangūs draugai ir draugės 
yra kviečiami skaitlingai susi
rinkti mūsų pramogoje ir iš 
anksto įsigyti bilietus.

Koncertinėje programoje da
lyvaus žinoma dainininkė, p-lė 
Birutė Ramoškaitė. Bus ir ki
tas siurprizas, kurį svečiai pa
matys ir išgirs tik pačioje pra
mogoje.

Balandžio 3 dienos susirin
kime buvo priimta nauja narė 
p. Aleksienė. Nutarta dalyvau
ti lietuvių siuvyklų savininkų 
draugijos baliuje, o svarbiau
sias dalykas — tą vakarą or-jju, chorų dirigentu ir dabar 
ganizacija gavo savo čarterį, 
kurį parūpino adv. K. R. Jur-

BOSTONO RADIJO VIENYBĖS dienraščio 
generalis agentas

VIENYBĖS dienraščio ge- 
neraliu agentu Brooklyne, di
džiajame New Yorke ir apy
linkėse yra p. Jonas Krunklys.

Mūsų generalis agentas rūpi
nasi dienraščio naujų skaityto
jų gavimu, išrenka užsilikusias 
prenumeratąs. Tariasi biznio 
reikalais surištais su dienraščiu.

Mūsų atsilankiusiu agentu į 
Jūsų namus prašome pasitikėti 
ir paremti dienraščio reikalu.

šeštadienį, balandžio 13 d. 
programa per stotį WORL, 
920 kc. 8:30 iki 9 vai. ryte 
bus:

Žinios., muzika ir dainos.
Sekmad., balandžio 14 d. 

programa per tą pačią stotį bus 
nuo 9:30 iki 10:30 vai. ryte:

Armonistai: Vladas Voluse- 
navičius iš Needham, ir Petras 
Aitutis iš So. Bostono. Daini
ninkė Akvilė Siauriūtė iš Dor- 
chesterio. Dainininkas Stepo
nas Kontautas, Jr. iš S. Bos
tono.

Po programos prašome pa
rašyti laiškelį ar atvirutę į sto
tį WORL, Lithuanian Pro
gram, Boston, Mass., praneš
dami savo įspūdžiui

Steponas M inkus, 
garsintojas.

d.Šeštadienį, balandžio 13
vai. vakare vienai Brooklyno 

lietuvaitei bus reikšminga va
landa. Tai bus vieši . muzikos 
kvotimai jaunutei, dar High 
School nebaigusiai, Aldonai 
Strumskytei. Ji per ilgus savo 
jauno amžiaus metus sunkiai 
mokėsi muzikos. Ir mokėsi ge
riausioj New Yorko Julliard 
muzikos mokykloj.

Jaunosios muzikės, turinčios 
ambiciją būti muzikos moky-

Canadian Institute of In
ternational Affairs pakvies
tas, prof. K. Pakštas balan
džio 7 d. išvyko Kanadėn, 
kur aplankys 17 miestų, sa
kydamas prakalbas minėto 
Instituto 17 skyrių ir dauge
liui klubų, universitetų ir moks
linių organizacijų. Pirmą kal
bą jis sakė balandžio 8 d. SI. 

Rvtum ^ew Brunswick, o pas-
iTmėgėjųT^do, kad kiauy^ j HaFfaX' Frederie- 

<; ton, Montreal, Ottawa, Kings- 
miegojo, nes nekurie savo ro. ton Toronto Hamilton London, 
les atliko pusėtinai gerai, bet i įur.Per Detr01t? ir
publika šio sunkaus darBoiCh>eag9 (abiejuose .sustoja.

mažai įvertino, ma*P°.2 ar 3 įe,las)
ii M mmpegą, Reginą, Saska-
■ toon, Edmonton, Calgary, Van
couver ir Victoria.

Montrealy prof. K. Pakštas 
kalbės bal. 14 d. lietuviams, 

’ bal. 15 d. Kūnados Tarptauti- 
j nių Reikalų Institutui (angtis- 
jkai), bal 17 d. Montrealio Ge
ografijos Draugijai (prancū
ziškai).

Toronte jis kalbės balandžio 
26 ir 27 d. tki tos datos'jo 
adresas bus c-o Lithuanian 
Consulate General, 110 St. 
George St., Toronto, Ontario, 
Canada. ' ’ ' “

Detroitą jis aplankys balan
džio 30 d., Chicagą gegužės 3- 
5 d. ir Winnipega 7 ir 8 d. Jei 
pavyks jam rasti — tai pasi
stengs aplankyti ir tolimuose 
kraštuose išbarstytus lietuvius.

8
Šiame veikale išimtinai da

lyvauja jaunoji karta, visi cho
ro dalyviai, ypatingai vado
vaujančiose rolėse pirmą kartą 
pasirodys pilname meno gra
žume. Galėsime matyti ir gir
dėti ateities scenos pažibas. O- 
peretėj dalyvauja visas choras, 
po gabios ir darbščios vedėjos 
p-lės Violetos Tamkiūtės.

Vadovaujančias roles vai-

WINNIPEG. Man. — šio
mis dienomis čia policija už
darė kalba leidžiamą
laikraštį “Kanadsky Gudok” 
(Kanados Švilpukas). Bene 
bus pirmas svetima kalba laik
raštis, kurį vyriausybe užda
rė dėl palaikymo Hitlerio 
agresijos.

TORONTO. Ont. — 
dos laikraščiai plačia! 
šė apie Stasio Liutkaus
dymą nusiskandinti Ontarijos 
ežero įlankoje, Toronte. Perei
tą savaitę Stasys įšoko į ežerą, 
bet artimai stovinti vyras ir 
moteris pastebėję jį vandenyje 
padavė ilgą lazdą, ir, mato
mai, Liutkus skubiai išlipo į 
kraštą. Pas jį rasta $16 pini
gais ir butelis degtinės.

Klausinėjamas policijos Sta
sys pareiškė, kad jis yra lie
tuvis ir negalįs panešti pro
pagandos prieš Lietuvą kokią! 
jis atrado Toronte atvykęs iš! ke. 
Sudbury, Ont. Jis taipgi aiš
kino, kad prieš tai dalyvavęs* 
kokiam tai susirinkime, kur ta; 
propaganda jam įkyrėjo. Ti-j 
kiu, vietos korespondentai a p-f 
rašys įvykį plačiau. j

$

OTTAWA. Ont. — Sary-1 
šyje su rusų laikraščio uždą-' 
rymu Winnipege. federalė vy
riausybė teigia, kad Vokieti-: 
jos propagandos ministras dr.l . . _ . _ s > * *
Goebbels naudoja Kanados, būdavo įdomus ir taip neskailingą lietuvių būre-
komunistų spaudą propagąn-Į kartu friu^smingi jau neuž-, 11. ■ ’ Demokratas,
dai prieš santarvę, Britanijąį = 
ir Prancūziją. Pareiškime nu-į 
rodoma, kad Goebbelso pro-! 
paganda vedama išimtinai- per 
svetimomis kalbomis leidžia-, 
mus komunistinius laikraščius,! 
ir kad vyriausybė stropiai tė- 
mija tuos laikraščius. Vyriau-! 
sybė taipgi pažymėjo, ikad jų 
manymu, ši . propaganda yra! 
diriguojama ir finansuojamai e '■ 1 ' ■ 
tiesiai iš Berlyno. R. i

Pagal iškeistus čekius buvo 
suimtas Da vino įtariant žmog
žudystę padarius.. Jis išsėdėjo 
kalėjime 16 mėnesių ir dabar 
teisiamas. Ginasi, kad Hitter 
jis nenužudes.kitų šalių.Elzė ■— E. Jezavitaitė, De La

cey — J. Atkočius, Vincas — 
J. Pranskus, Toby turn — A. 
Gudonis, Arabiele — E. Zujū- 
tė, Araminta — A. Urboniūtė, 
Pole — G. Vizbariūtė, Molė— 
E. Kabočiūtė, Dole — G. Ge- 
rulskaitė.

Prašoma bilietus iškalno nu
sipirkti, nes vietos rezervuotos. 
Bilietų galima gauti pas ope
retės choro narius ir Vienybėje.

Sekite Vienybę ir smulkesnį 
veikalo aprašymą.

kaip angiai sako: “changed 
his mindt” stvėrės už jos ir 
buvo ištrauktas. Ištraukus vėl 
norėjo šokti atgal, bet “life kažin kodėl 
guard” tvirtos rankos jį sulai-pkad ir atsilankė nepilnai šim

tas. Neskaitlingumo priežasčių 11 
yra įvairiu ir net komplikuo-Į 

bet palieku spręsti pa-i 
tiems, tik tiek, kad Bangos! 
choras tam pat vakare turėjo į 
gana puikų tikrai aristokra
tišką bajiu. Sakau aristokra
tiška, nes buvo vienam iš šva
riausių hotelių • ir įžanga 75 
centai.'

Tai tau ir proletarai. Ge
riau davė pasinaudoti kokiam 
didžturčiui, nekaip paremti ir

Policija sako, jog tvirtas 
kaip ąžuolas. Pas jį rado 16į tų 
dolerių ir kvortą degtinės.

Nuvežus į ligoninę ir išegza- 
minavus — paleido.

Įdomu, kad “Star

da: planuota, apgalvota, geru 
pagrindu ir anksti. Jos tėvai 
yra plačiai žinomi visuomeni
ninkai, dabar pragyveną iš vie
nintelio lietuvių Republic var
du monopolio, 415 Keap St., 
Brooklyne. Ksaveras Strumskis 
buvo vargoninku, gaidų leidė-

MIRKS
ii-

KNYGŲ
SKAITYTOJAMS
PRIMINIMAS

Prityręs darbininkas prie 
duonos iš vežiojimo. Darbas 
pastovus tinkamam ir prityru
siam darbininkui. Kreipkitės į 

A.- ŽIUGŽDOS KEPYKLĄ,
182 Van Buren St., 
Newark, N. J.

Balandžio 9 d. Jamaica 
gon i nė j mirė 74 m. amžiaus 
Edward Besenger, gyv. 89-28 
89th St., Woodhaven, L. I. 
Velionis pašarvotas Shallins- 
Šalinsko koplyčioj, 84-02 Ja
maica Ave., Woodhaven. Lai
dojamas bal. 12 d. 2 vai. po 
pietų Liuteronų kapinėse, ap
tarnaujant Šalinsko laidotu
vių biūrui.

Štai trumpa ištrauka iš nau
josios iš Lietuvos knygos, ku
rią skaitytojų klubas dabar re
komenduoja.

“Sumanė tėvas Julijoną į 
mokslus pavedėti: urėdu ar ap- 
tiekorium padaryti. Išvežęs 
miestan, po trijų metų atsive
žė atbulą ratuose sėdintį ir ta
balo janti kojomis. Pirmon 
klasėn įstojęs išmoko kojos 
pirštu parodyti, Kaukazo kal
nus, Raudonąją jurą, Rymą.

VIS AUTO NELAIMĖStebevadovauja operetėmis; jis 
yra uolus politikoj, bizny, bu
vo New Yorko miesto v-bos 
vedybų biuro tarnyboj.

Marijona Strumskienė — il
gus metus dainavusi koncer
tuose ir dabar aktyviai daly
vaujanti muzikos vakaruose, 
yra muzikalių ir visuomenės, 
ypač moterų grupių organiza
torė; ji yra įdainavusi Colum
bia ir Okeh plokštelių ir yra 
menininkė, ne tik muzikoj, 
bet paišyboj ir madose.

Siu tėvu duktė Aldona 
Strumskytė, Gladis Mayo Stu
dio, 552 Riverside Dr., arti

ir 
Į “Globe and Mail” rašė lietu- 
; viu, ir iš navardės atrodo jie- 
! tuvis, 
mėjo.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniiko ir lie
tuviško ctiliaoa valgiu*. Galima 
gauti Amerikoj ir importuoto* 

degtinža, vyno ir gero alau*.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Susisiekime nelaimių gana 
dažnai įvyksta. Kartais jos bai
giasi gana nelaimingai, kitą 
sykį tik mažais sužeidimais, ar
ba net to nebūna.

Ana diena du busai susidū
rė Southbound Lexington Av. 
busas su Northbound busu. 
Susidūrimas įvyko prie 57 St., 
vengiant susidūrimo su taksiu. 
Pasėkoje sužeisti 27 keleiviai.

Prie 187th Place ir 89th 
St., Holis, Queens susidūrė ke
leivinis busas ir trokas išvežio
jus kėdės ir kitus baldus išren-

Kitas susirinkimas i vyks ba
landžio 17 dieną SLA salėje.

Ūžiančios liepos, beržai ir 
5, uosiai, kaip tikri broliai daug 

jai kalbėjo... Juk nuo mažu
mėlės susigyventa su kiekvie
na nauja dygstančia šakele, 
išmatuota žaliosios kiekvieno 
pavasario metūgės.

Valė prišlijo prie senosios 
liepos, atrėmė akis į žvaigž- 

toliuš, 
mirkčioja 
kur siela 

rubežiu.
Valei gai- 
taip, kaip

bet “Telegram 
kad ukrainas.

Atrodo, jog pas mus paren-

pazy

ATSAKYMAS T ŠARKIO IR VILKAIČIO
linių lašų. Jurginiai, pasvirę? 
prie dievmedžių, jų sunkusį 
žiedai, • purtosi nuo savęs lyg' 
gyvąjį si

DIENRAŠČIO 
SKAITYTOJO 
LAIŠKAS

NEWARK, N. J.—Jau ant
ras mėnesis kaip serga lietuvis

Balandžio 11d. mirė Blan
che Jonaitis, 34 m. amžiaus, 
gyv. ir pašarvota 302 Warren 
St., Brooklyne. Paliko nuliū
dusi tėvą Antaną, motina V k- V *•

to attain higher education and 
for that purpose to establish, 
and maintain separate funds.

5—To encourage the hold
ing of lectures, expounding 
and resuscitating loyaky to j 
our country and to celebrate 
notable achievements by our 
countrymen and notable events 
in the history of Lithuania.

Taking into consideration 
the amazing amount of brag
ging about the benefits which 
the Alliance has been enjoying 
due to the administration of 
the present officers of the na
tional Executive Committee,

ject of the Lithuanian-Alliance 
of America as enumerated in 
the above excerpt from the 
constitution of that fraternal 
organization. Close examina
tion reveals the fact that only 
paragraph -number three has 
any meaning, as far as the pre
sent national Executive offi
cers of the Alliance are con
cerned.

messrs.
Mažiukna, Gugis. 

et al, 
these

The remaining four points 
of the object or purpose of the 
Alliance are mere words with
out meaning to the 
Bagocius.
Mikužiūtė. Staneslow, 
apparently. After all 
years, the Alliance fairly groans 
with pain when it contributes 
an almost insignificant allot
ment toward the support of 
the Lithuanian language 
schools in Connecticut. But 
where are the efforts to “im
prove the mental, moral, social- 
and financial conditions of its 
members?” And where is the 
encouragement towards “self 
culture and education among 
the Lithuanians by establish
ing libraries and reading 
rooms, etc.?”

After allowing six years of 
time for the present administ
ration of 
Alliance of

the Lithuanian
America to lend

•» ■ «<

baltos ir; tąją? auklėjančio žodelio, nię-. 
juokiasiu kas neprasergėjo nuo pavo-į

pūslelėmis. Mažos, 
ugninės saulikės - 
debesų lietingams pliopui. Že-pjų. Niekas nepasakė, kad yra 
ma, žalsvai dažyta tvorelė, vi-h pasauly piktos valios žmonių, 
sa apsisukus raudonais uza- 
rėliais, 
taurelės 
ja ryti 
purpuro žioteiėmis.

Šį vakarą ilgai verkė sena 
šakota liepa po Valerijos lan-

RUOŠIAMA ĮDOMUS 
PARENGIMAS

kurių lyg 
apsiblausė 
smulkutes

kruvinos 
ir nespė- 
bangeles

kurie išrauna dorą, apipurvi
na sąžinę, sumina garbę. Apie 
pasaulio vylius, niekas nepra
sergėjo Valę, o jos jausmai 
kaip ugnys, nerimsta, veržia

(Bus daugiau)

PUIKIAI PAVYKĘS VAKARAS
Kovo 31 d., Vytauto klubo! na ir savo gyvenimui payyz- 

svetainėje, įvyko Šv. Kazimie
ro, šv. Jono, ir Tautinės Vie
nybės gražus parengimas. Sce
noje buvo pastatytas veikalas 
“Valkata,“ kuris tinkamu ar
tistų pasirodymu, sužavėjo vi
są publiką.

Veikalo turinys gražus, bet 
buvo tiek puikiai priruoštas, 
kad nei artistams, nei režisū
rai, negalima primesti mažiau
sios klaidos. Per keturias va
landas tiek susigyveno publi
ka su veikalo turiniu, kad ti- 
ikrai pergyveno audringą Jur
gio Valkatos gyvenimo dramą, 
kuri vietomis jaudino ligi aša
rų, vietomis ligi gilaus juąko. 
čia puikiai roles atliko visi 
artistai.

Nors Mont reale sakoma, 
kad publika mėgsta gyvas ko
medijas, bet šios dramos tin
kamas paruošimas įrodė, kad 
žmonės labai brangina pavyz
dingas dramas, iš kurių įgau-

some meaning to the phraseo
logy of the constitution, no 
one will find fault with the 
fact that some small degree of 
dissatisfaction is regarding the 
present officers of the Alliance. 
A new broom siveeps clean.) 
And the new broom is at hand į 
in the persons of Laukaitis for) 
president. Kerševičius for vice- 
president, Bachunas for treas
urer. Vinikas for secretary. 
Biezis for medical examiner, 
Mockus and Brazauskas for

džiu. Nors iš vakaro buvo du 
parengimai, vienas šv. Onos 
ir šv. Elžbietos draugijų šo
kiai, antras klubo šokiai, be 
to lijo smarkus lietus visą po
pietį, bet publikos pririripko 
pusėtinai, ir kiek teko girdėti, 
visi išsinešė grąžius įspūdžius.

. Vakarą vedė draugijų vado
vybės, programą pranešinėjo 
p. Jonas Yla, dekoracijas kei-' 
tė ir prie visų scenos darbų 
prisidėjo p. Latvėnas, p. šmi-, 
tas, ir p. Vaišnoras. Artistus 
grimavo p. Juraitienė, veikalą 
režisavo mokytoja M. Arlaus
kaitė.

Veikalui pasibaigus, entu
ziastiškai plojant publikai, 
visi artistai pasirodė scenoje, 
ir akompanuojant pijami ‘ D’
Arcy McGee High School stu
dentui A. Nąvikevičiui, sugie
dojo artistai su 
tos himną.

Klubo pirmininkas p. Ji 
Šarkis, išreiškė gilią padėką 
Šv. Kazimiero. Šv. Jčno ir 
Tautinės Vienybės draugijoms 
už pastatvmą tokio gražaus? 
veikalo ir už kooperavimą me
no darbe.

Scenos Mėgėjas.

MONTREĄL, Canada. — 
Balandžio 21 d. Vytauto klubo 
svetainėj, ruošia Tautinės Vie
nybės draugija vaidinimą, pra
kalbas ir dainas.

Prakalboms sakyti, atva
žiuoja iš Suvienytų Valstijų 
žurnalo “Lietuva“ leidėjas p. 
Juozas Tysliava, kurs pasa
kys labai įdomią kalbą aktu
aliais šių dienų klausimais. 
Scenoje statoma puiki, gyva 
ir intriguojanti komedija, ku
ri prajuokins publiką, palinks
mins. ir duos pasisemti vieną 
kitą pavyzdį, kaip dėl turtin
go ligoto senbernio, varžosi jo 
turtais jauni giminaičiai stu
dentai, ir kaip džiaugiasi ug-. 
niniai velniukai sukdami apie 
buvusia šykščia senbernio “dū
šią.“ Dainas išpildys Vytauto 
klubo choras. Pradžia 5 vai. 
vakare.

Prašoma plačiosios Montre- 
alo lietuviu visuomenės atsi
lankyti. nes Tautinės Vieny
bės tikslas konsoliduoti visas 
draugijas bendram tautos ir 
kultūros darbui, neieškant sau 
narių, bet esamas draugijas 
suartinti i glaudesnius ryšius' 
nežiūrint politinių ar religinių 
įsitikinimų. Nes kaip dabar ži
noma, ir jaučiama, nėra lietu
vių tarpe draugijinio sąryšio,

MONTREAL, Canada.'—T klubo pavergimui.
šių metų balandžio 5 d. VIE- 
NYBĖS laidoje, ilpo negražus 
apšmeižimas Vytauto klubo! 
pirmininko p. J. Šarkio, ir p.; • '■ ’ • ' »» <
J. Vilkaičio, šį šmeižtą para-j
sė koks tai “Žvalgas. kurie pirmi šildę jo * čijf savo

Man nerūpi p. Šarkį ir Vii-' centus, susikūrė bramfeių ša- 
kaitį teisinti, bet greičiausia šalpai pajamų aruodą, ^usilip- 
čia bus tam tikra politika nu-! dė nuo nelaimių apsaugos 
mušti gerą vardą šių dviejų lukštą, na- ir atsirado “drau- 
Vytąuto klubo valdybos narių! gučių,“ kurie savo gešeftą par- 
tam, kad platesnėje visuome- į t i nės politikos tarboj aut 'pečių 
nėję jie netektų pasitikėjimo,! užsimetė, ir jau lipa kūrėjams 
nes paskutiniu laiku p. Šar-Į ant sprando kad juos kaip iš
kis ir p.‘ Vilkaitis gindami iriu-1 -šigimusį’ meškūitį nešiotų ka
bo vardą, visai viešai išstojo! munizmo politikos reklamai, 
prieš komunistus, ir pradėjo! Gūrbė vietiniam Vytauto 
beveik atvirą kovą. Kad pla-.klubui, kad .apsižiūrėjo, o už 
tesnė visuomenė žinotų, tam ir .tokį, šmeižtą Šarkio ir Vilkai 
rašau dabar šį rašinį, nes šiuo’čio, priklauso “Žvalgui“ kre 
laikotarpiu Vytauto klubas ditas, nes duoda progos iškel 
pergyvena tikrą revoliuciją, 
šalindamas iš klubo komuniz
mo “apaštalus,“ o ruošiasi, 
rimtam savo įstatų gyvenimui, 
kurio bet koks dysėlys neve
džiotų, o gyventų pats įstatas, 
pati jo dvasia, neskriaudžiant 
nė vieno lietuvio, bet ir neuž- 
Šiželdant bet kokia partija. 
Vytauto klubas yra ne kokiai 
partijai nepriklausomas, tik 
visienįs lietuviams susikūrus 
draugija ir įstaiga, kaipo sa- 
vysafpoš, bendri) susiėjimo viė- 
ta. ir išskiriant Vietinė para
piją. čia stambiausias lietuvių 
susiėjimo centras. Sį centrą, 
kaipo įgyventą ir pastovią; 
įstaigą, jau keli metai, kaip 
stengiasi užkariauti komunis
tai, sukdami gudrius lizdus

Ligi šio laiko, jie buvo jau i 
įsikėlę kaip lape į roges savo 
uodegėlę, na ir pagaliau pra
dėjo jau ir visa ta TapUžė ran-

nėtaip jau kvaili tie klub|pčiai 
kurie p i r m i sti d ę j o * či.

ti klausimą į atvirą areną ir 
aikštę, ‘ brat... pasikalbėsim 
platesniais klausimais.

“Žvalgas“ neva iššvokščia 
vieną piibtką, kad Šarkis ir Vii 
kaitiš ką nors turi prieš VIE
NYBĘ. Tai gryrta' “Žvalgi)“ 
nesąmonė. Aš pats esu girdė
jęs Šarkio ir Vilkaičio nusi
statymą, kad būtinai VIENY
BĘ užsiprenumeruoti, ir VIE
NYBEI atidaryti platesnius 
keltus klubiėčių tarpe.

Taigi, prašau žinoti plates- 
nioji visuomenė, kad “Žval
go taktas, tai tikrai nuo «ko- 
munistų dirigentų lazdelės 
striksi nevietoj ir be mažiau
sio pamato, o tik taikos grio
vime ir keršto sumetimais.

Tiesos Gynėjas.

ŽVALGĄS NUŽVĄĮRAV0
publika' Tau- nėra vienybės. Tautinė Vieny- 

bė kaipo nepolitine draugija. 
konL vaafi vi/iiirir, if tUV

Smagu, kad Kanados Lie
f < »■ ■' H i j

ių puslapį VJKNVbe^JE pri
pildo nemažas korespondentų 
būrelis, žinutes ir straipsnius 
čia patiekdami; jie ne tik duo
da Amagnmo skaitytojams^ bėį 
lavinasi žūrhalistikoje jr krau
nas istorinės medžiagos Ka
nados lietuvių istorijai. Ta-

IEŠKOJIMAI
PAIEŠKAU uro Moters Veronikom 

KapackiutH. po vytu r»ir
muu ?vvenui»O4 adresu 9115 10 Trd 
Ave., Edmonton. Alt*. Can«h Prašo
ma ji pati atsilaokti ar kas žinot 
malonlkttf pranešti sekančiu adrrso:

VAIČIULIENE
Su, Natfgituck. Conn.

ONA
59 Gorman

MONTREALO 
KRONIKA

šį šeštadienį, bal. 13, ru
munų salėje, įvyksta parapi
jos šokių vakaras, kuris, regis, 
bus gana skaitlingai lankytas, 
nes komitetas energingai dir-

“Ačiū, kad nesuturėjote pre
numerata, nes man buvo dau
giau reikalų, negu pinigų, dėl
to taip atsitiko. Prisiunčiu $5 
ir prašau, kad neturėtumėt nie
ko blogo.

Man Vienybe, kaip alkanam 
duona, visados -yra reikalinga, 
nes daugelį žinių matau apie 
Tėvyne Lietuvą, Mano darbe 
yra labai reikalinga apie Lietu
vą žinoti, nes aš myliu ir dir
bu dėl jos.

Linkiu laimės Tamstų dar-

mis, senas Newarko gyvento
jas ir visą laiką dirbąs nuosa
voje spaustuvėje (Lithuanian

125 gatvės stoties, New Yor
ke viešai pirmą kartą koncer
tuos šį šeštadieni, balandžio 13 
tk, 8 vai. vak. Jaunai lietuvai
tei būtų ypač malonu pradėti 
viešą muzikos karjerą, jei jos 
draugų atsilankytų didesnis bū
relis.

Lietuvoje

Vokietijoje 
ir laikraš-

1 surasdavo koją ir tardavo: 
“Atraskit jūs, duosiu kepurę.“

Ši ištrauka iš Liūdo Dovy
dėno “Broliai Domeikos” pa
rodo, kad šioj knygoj galima 
tikėtis smagaus pasiskaitymo. 
Pirmasis užsakymas jau neuž
ilgo keliaus į Kauną, dėlto ne
atidėliojant reikia dabar sau

bė kaipo nepolitinė draugija, 
bando rasti vidurio gijas, ir 
suvesti brolius lietuvius į ben
drą veiklą surišant bendras

>| menines ir kultūrines jėgas, 
kaip scenoj, spaudoj, ir Tėvy-’ 
nės darbų dirvoj. Taip pat 
Vilnijos brolių paramai ir Tlie* 
tu vos kultūrinių sričių paremi-j 
mui. Taigi į vienybę, broliaipiflu. į laikraštį rašant, reikia 
lietuviai, artinkim bendras jė-j ri?ados galvoti, 
gas savo tautos 
garbei ir gerovei.

kuomažiausia 
ir Tėvynės! asmeniškumų kišti, o kuodau.- 

' I giausia faktu ir visuomeniško

H

f MelynaK^s, žalsvų arba’ 
pilkų akių moterys dažninu 
keičia savo* nusistatymą, 
gu moterys su tamsiom akini. 
Šios pastovesnės.

pirmininką. Visuomenės aki
mis žiūrint, nesvarbu, kas ką 
geria: pieną, alų, vandenį ar, 
kaip kupranugaris, nieko ne
geria. Kiti pirmininkui Šar
kiui sviesti priekaiškai, taip 

“ pat, jokios visuomenines svar
bos neturi. Tenka pabrėžti 
faktą, kad šatkiul klube pir
mininkaujant, šįmet pirmusyk 
klubo istorijoje Vasario 16-tą 
'minint buvo sudėta auk u Lie
tuvos reikalams, ir surinkti už’ 
tautinius ženklukus pinigai, 
taip pat. nebuvo draugijai su-j 
riauefoti. Tokių dalykų buvęs! 
pirmininkas, Juškauskas, ne-j

\ O Sekmadienį, bal. 14, pa
rapijos salėje, 5 vai. po pietų, 
Kanados Lietuvių Sąjunga ruo
šia prof. K. Pakšto prakalbas. 
Be profesoriaus kalbos bus su
vaidinta ir trijų aktų veikalas. 
Išlaidoms padengti, bus imama 
25c įžangos. Visi lietuviai, ti
kimės, nepraleis vienintėlės 
progos Kanadoje išgirsti Lietu
vos mokslo žmogų kalbant.

Bal. 21 Lietuvos Sūnų 
dr-ja ruošia vaidinimą “Veid
mainiška Meilė“ čekoslovakų 
salėje. z

0 šios draugijos jaunimo 
sporto ’ sekcija kovo 30 buvo 
paruošusi vidutiniai pavykusį 
šokių vakarą. Auditorium salė
je.

£ Balandžio 28 d. Vytauto 
kluYas, girdėjau, rengia kon
certą, ar vaidinimą.

A Balandžio 1 d. Vytauto 
klilne įtyko pasitarimas apie 
Monfrealo numerį žurnale Lie
tuva, kurį lėidžia TyslfaVa. Bu- 
vb ‘latrkiatna’ Tyšliavos atva
žiuojant, bet jis šiuo sykiu ne
galėjo atvykti.

£ Mirė senas kanadietis An
tanas Kliševičius.

A Spbrtininko Petro Jot* 
ka^ namučius aplankė garnys 
ir paliko dukrelę—ir, no fool
ing. 1-mą dieną balandžio’.

Balandžio 7 d. pas Joną 
Pirmi žiu įvyko parapijos ko
miteto narių ir šeimos narių 
šeimyniškai draugiškas Apėji
mas. Rep.

£ Pirmas vyras, sumanęs 
pasiieškoti sau žmoną paskel
biant spaudoje buvo londonie- 
tis. Toks skelbimas pirmą kar
tą pasirodė Londono laikraš
tyje 1695 m.

■Hm

Alekas Banys, 
pirmin.

Jonas Valaitis.

SVEČIAI Iš 
NEW HAVEN

dorių ir kitų spaudos darbų.
Dar gyvendamas 
dirbdavo spaudos 
darbą parnešdamas 
spausdintas knygas
čius ir jais savo apylinkės gy
ventojus- Kudirkos Naumiesty, 
visus aprūpindavo.

Nors dabar spaustuvės rei
kalus veda ir pilnai p. Lauk
žemį pavaduoja jo duktė Ade
lė, bet daugelis Augusto drau-

ris. Visi giminės, draugai ir( 
pažįstami prašomi atsilankyti į 
pagrabą, kuriuo aptarnauja Ša- 
linsko-Shallins laidotuvių biu
ras. Velionė bus laidojama iš 
šv. Jurgio bažnyčios į šv. Kry
žiaus kapines. Kada bus laido
jama, dar nenustatyta. Plates
nių informacijų skambinkite 
Šalinsko laidotuvių biūrui Vir-! knygą užsisakyti. Be 
ginia 7-4499. extra mokesčių reikia pasiųsti

NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS

Joseph Zeidat, 
411 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

Vincas J. Daunora
------------------- aptiekorius _±__---- --

PUSSVEIKIS - < - J an tie* niekam tikę*—bcj?git? 
Neturi apetito, biaurta pūslė* skausmai? Rakštis vi- 
dūrinote? Galvot Skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk įveikti.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS
Wi-.'. -• ■s < - • -

SAUGOJO 
PRANCŪZIJOS 
KONSULATĄ

Apie 200 policininkų, 
skaičiuje su motocikliais ir 
ti, taipgi policijos vyresnieji, 
pereitą trečiadienį saugojo 
Prancūzijos konsulatą nujau
čiant vėl komunistu demonst
racijas.

Prancūzijos konsulatas ran
dasi 610 Fifth Ave., New 
Yorke.

CLIPPER IŠGABENO 
' KELEIVIUS

JŲ 
rai-

Pan American Airways pra
nešė, kad pereitą trečiadienį 
popiet Yankee Clipper su še
šiolika keleivių išskrido į Li
saboną.

Todėl daugeliui skaitytojų
Į nevisai patiko Žvalgo pasta- 

ne" bos apie šv. Jono dr-jos vaka
rienę, Vytauto’klubo birminih-i suprasdavo, 
ką Šarkį Tr Vilkaitį, buvusį* Tikimės. Žvalgas

mus su grazion 
apie nuotykius I

vien im< pltrnksti 
ną, ar kitą a<mt 
jam asmeniška? i

31118

ž Indėnus* 
iu tarpe.

o ne ar?

SS

New 
Yorke senas vienybietis p. Bla
žys su žentu. Ta proga atsi
lankė Vienybėj ir pažiūrėjo 
Januškevičiaus paveikslų, kurie 
buvo rodomi trečiadienio va-

Su reikalais lankėsi

NAUJA LIETUVOS 
FILMĄ

SI

134 Schuyler

KEARNY, N. J. — Vėliau- 
iš Lietuvos judomi paveiks

lai pirmu kartu bus rodomi 
Kearny, penktadienį, balandžio 
12 d. Lietuviu Politikos Klu
bo svetainėje.
Avė., 7:30 vai. vakare. Nauja 
graži filmą su sostine Vilniu
mi rodoma filmin. J. Januške
vičiaus. Paveikslai spalvuoti 
su dainomis ir muzika. Gražios 
dainos su pritaikytais vaizdais.

—Rep.

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS

73.—Dramblių patrulis ūmai 
suėmė D'Arnotą su Uka, surišo 
jų rankas ir kojas, užvertė ant 
dviejų dramblių ir nugabeno 
per didelius vartus j miestą. 
Čia iškilmingai abudu pabėgė
liu sargyba nugabeno į kara
lienės rūmus. Sargyba didžia
vosi, kad pavyko jai parodyti 
aavo uolumą tarnyboje.

trukdo dirbti rimta ir naudin
gą darbą. Augustas Laukže
mis yra žinomas kaip rimtas 
ir teisingas žmogus. Todėl ir 
jo dabar daugelis pasigesta.

Linkime greitai pasveikti ir 
vėl grįžti prie savo mylimojo 
užsiėmimo. A. S. T.

BMT PAREINA 
MIESTO ŽINION

Valstybės Tranzito Komisi
ja praneša, kad pagal derybas 
ir sutartį BMT linijos subway, 
elevatoriai ir busai nuo birže
lio 1 dienos pilnai pereina į 
miesto valdybos žinią.

Taipgi einama prie galutinų 
planų • perimti Interborough 
subway linijų Manhattan’e.

BMT kompanijos šėrininkai 
gauna $175,000,000 vertės 
miesto tranzito bonų. IRT 
gautų $151,000,000.

Karalienė Athea, nieko ne
laukdama. paskelbė savo 
sprendimą: “Judu abu turita 
tuoj mirti! Būsita nuvesti per 
požeminį tiltą prie amžinosios 
Toro ugnies ir įmesti į baisią
sias liepsnas/’ Paskui ji palie
pė sargybai: “Surakinkite jie
du vienas prie kito! Veskite į 
amžinąją ugnį!“...

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. ?
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 1-977®
Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairiu* rakandu*. 

Pasirinkimas dideli*.
Į* *

BEDROOM SETS — PARLOR SETS 
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI 

ANT. PETRAITIS, Biznio Ved i j**

409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y.
TeL EVergreen 7-8451

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaiti*

toliau- 
žiūrekite 
kitame 

VIENYBĖS 
numeryje

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St,, Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STegg 8-5H3

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tai. EVergr^n 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE

General Insurance Agent 
54-41.—72nd St., Maspeth, L’. L, N. ,Y. 

TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS) 

Veatia E. Davis, Licensed Mfr* 
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y. 

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tai. Staff 2-4409

...O tuo tarpu Tarzanas/Jane- 
tė ir majoras Burton triūsėsi 
apie sužeistą Perry. Kaip dak
taras Wong buvo pasakęs, Pe
rry žaizda buvo nedidelė. 
Smarkusis airis buvo tik ap
svaigintas. Jis išlėto atsimer
kė. Janetė iš džiaugsmo net 
verkti pradėjo. “O, jis jau at
sigauna!" — linksmai sušuko

Perry .pažvelgė į Janetę. Jos 
akyse buvo matyt daugiau 
jausmų, negu vien tik pasigai
lėjimo, Jos ra Tikos prie jo pe
čių teikė jaunuoliui kaž ko
kios elektrinės Šilumos, kuri' 
siekė pačia širdį. “šis nelauk
tas Šūvis man teikia laimę, 
nors mes visi turėsime rytoj 
mirti,“— prašneko Perry.

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tai. STfcgg 24)783 Night HAvemeyer 8-1158

____ JOSEPH LE VANDA
” NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

“***
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MARIJA AUKŠTAITI
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Trumpai iš Kanądos

TAKE IT

LEAVE IT
By Vitalis Bukšnaitis

NEW YORK. April 12. — 
The object of the Lithuanian 
Alliance of America, according 
to the constitution of that or-T 
ganization is:

1 — To unite in fraternal i 
bonds all Lithuanians, regard-Į 
less of sex, of good character, 
reputable calling and without 
reference to creed, faith or po
litics.

2— To improve the mental, 
moral, social and financial con-- 
dition of its members, and to 
render timely aid in seasons of 
distress.

3— To establish and main
tain the following funds:

a) A mortuary fund from - 
which on satisfactory evidence 
of death of a member of the 
order who has complied with 
all its lawful requirements, the 
sum mentioned in the benefit 
certificate shall be paid to the 
beneficiaries mentioned in such 
certificate.

b) for the payment of 
ability and sick benefits.

c) for the payment of 
penses.

d) to assist the widows
orphans of deceased members.

e) to render aid to distressed lietaus ašaromis. Lelijos, 
members and their families.

f) to endow and award 
scholarships for the education 
of members and their families.

4—To encourage self cul
ture and education among the vandenėlį. 
Lithuanians by establishing lib
raries and readings rooms: J . ....
publish educational literature, darbo, linguoja < rūtos, 
and grant prizes for good li
terary productions apd aid ■ razetos, 
children of worthy members liars žiedais ir žaliomis sėklų! tutes mirties nieks jai nepra-

v 5 • “M r 'V 1 “ 11—* V • 1 _ 1 * __ * _

Nuskriaustoji

mano

daržely gėles, 
laukia šu

rankeles, 
tik po sa-

gu, ilgai dūsavo kaip seną 
NYBĖS laidoje, tilpo negražus 
šnarių lapų dūsavimas, skau
džiai .pagilino ir taip nerims
tančią Valės dvasią. Ji žiūri į 
besisupančias
ir su nekantrumu 
grįžtant tėvelio.

Valė prarymojo 
bet tėvelis sugrįžo
vaitės. Vaiė paslėpus savo 
lūkesį ir susirūpinimą, nuduo
tai linksma — sutiko tėvą.

—Tėtušėli, taip laukiau...— 
pasiguodė. Banaitis jausdama^ 
nerimastį sąžinėj, paglostė Va
lės galvą.

—Jaučiau vaikeli, kad kas 
lyrg negero, bet negi ant spar
nų parlėksi. O čia matai ap
tūpė kaip tetervinai...

Valė suprato “tetervinus”. 
Jai suplakė širdis. Ji priėmė 
nuo tėvo kelionės drabužius,

—-NeprikaLs. Tėvelis atsar
gus. O Karuža, ar gali sva
joti apie tokius niekus! Žmo
gus senyvas, našlys!

—Svajoja Vale, juk jis tur
tingas: malūnai, laukai, ply
tų fabrikas! O dar ir statoma 
nauja lentpjūvė. Tavo tėvelį, 
Vale, turtas ir vilioja ne kas 
kitas.

—Emil, jeigu tėvelis pasi
duotų įkalbamas, kas tuomet?

—Vale, dabar aš būsiu tau 
atviras: Žinai, jeigu tave tė
velis atiduotų Karužai, liktų 
užmuštas mano visas gyveni
mas. Ąš dabar slankioju kaip 
apmiręs, aš turiu tylėti, net jr 
tau nepasakyti, kiek 
dvasioje kovų!

Dabar Valei, nebeliko jokių 
abejonių dėl Emilijaus. Ji vi
sa širdžia jį apglėbtų, išbu
čiuotų! ’

Vėjas ūžė stoge, pradėjo lie-f pasiūlė kėdę, atnešė karštos
tus krapenti, Emilius su Valerkayos.
atsiskyrė susimąstęs ir liūd-i Tą vakarė Banaitis Valei 
nas. nieko nesakė. Jis gulė, ir tuoj

* * * pradėjo šnypšti, kriokti; Valė
Vakaras. Nuo pat saulelei-* išėjo į sodą.

džio dulkia smulkutis lietus.-! 
Vėjas įdūko kaip išpaikęs.

j laužo sode medžių šakas. Šer
dis- I žai mosuoja kasomis kaip taš- 

j komi krapvląi, ir rodos šventi-į 
ex-jna kaukiančius vėjų gūsius.

Darželis, pilnas rasų. Ro
žės, susiglaudusios, lyg išsi
gandę dreba, virpa ir verkia 

vos4 dynus, į nematuotus 
atsveria pilnas taures krišto-! kur sukasi, žybsi, 

gyvi deimantėliai, 
neranda sienų nei 

Tik vieno dabar 
idabrą — šliaužiantį: la, kad ji augo ne 

auga dauguma mergaičių, ne
Ant rūpestingai iškraipytų taip mirgėjo, žibėjo jos kū- 

lyselių, kur Valė įdėjo tiek: d i kyšt ė kaip tos deimantinės 
. Gyvai 1 žvaigždės. Jos takelis buvo 

nuo žemės žiūri kvepiančios kaip laukinio erškėtėlio, kaip 
aptūpę šakelės eik-j neravėtos narcizos. Nuo mo-

and

a pra
ba n-

KANADOS LIETUVIU GYVENIMAS
IŠ TORONTO PADANGĖS PROF. K. PAKŠTO

Vienybė
1940 m., Balandžio-April 12 J.

Iš MOTERŲ VIENYBĖS ALDONOS
PADANGĖS

PIRMASIS
KONCERTAS

OPERETĖ “SYLVUA”

TORONTO, Canada. — Sta-j ilgo užsibaigs, nes skaisti pa
šys Liutkus, 42 metų lietuvis,! vasario saulutė maloniai gai- 
apie Sudbury, Ont. dirbo miš-i vina šaltą žemę.
kuose. | Toronto atvyko tik' Neužilgo pasirodys linksmi 
kelios dienos atgal, dėl jvai-! piknikai. »
rių kalbų (propagandos) apie’ Sakau triukšmingi, nes tar- 
Lietuvą. Nustojo lygsvaros ir' pe draugijų bei draugijėlių ėjo 
mėgino nusiskandyti. Jis jau! savotiška konkurencija.
į Bay sakė, buvo įšokęs, tik* ' Štai SLA Toronto kuopa 61 
laimė, jog buvo išgelbėtas, j d. balandžio turėjo vakarą:?

Kuomet jis ten kovojo su į statė ilgą ir sunkų veikalą, j 
mirtim, tuojaus patėmijo gyvyM trijų veiksmų dramą “5 
bes saugotojai ir atbėgę įme-į Pilis.” F 
tė jam gelbėjimo ritulį, tai jis) jie dėl jo daug naktų mažai!

KURSAI DIENOS 
METU 
SUAUGUSIEMS

BYLA Už UGNIAGESIO 
NUŠOVIMĄ

55 centus čekiu ar money or
deriu sekančiu adresu:

LITHUANAIN BOOK-OF 
THE-MONTH CLUB, 
129 West 88th Street,

davimui. Susidūrime sužeista 
12 asmenų. Nors saugumo tai
syklės visada kartojamos ir aiš
kinamos, bet kaip susisiekimo 
priemonėse nelaimių negalima 
išvengti, taip ir negalima.

Kaip laikas greitai bėga, taip 
ir Brooklyno Operetės choras 
stropiai mokinasi 2 veiksmų 

1 n k Si 11 a populiarų muzikos 
veikalą “Sylviją.” Vaidinimas 
įvyks sekmadienį gegužės 5 d.,

Kings County teisme svars
toma byla Frank Davino, ku
ris įtariamas, kad nušovęs ug- 

»niagesį 1938 metais spalių 30 
* d. prie Brooklyno gaisrinės.
Ugniagesis Hitter privažiavo 
prie gaisrinės automobiliu, tuo 
tarpu į jį buvo paleistas šūvis 
ir pagrobta Hitter atvežti iš 
banko čekiai, kurie buvo skir
ti ugniagesiams apmokėti ai-

Daugelis žmonių negali lan
kyti vakarinių mokyklų dėl į-Į 
vairių darbo ar gyvenimo prie
žasčių. Tokiems yra įsteigta 
rytmetinė mokykla, ankstyvo-f 
mis dienos valandomis. Kursai 
vyksta 1075 Qcean View Av., 
Brooklyne.

Suaugusiems kursai dėstomi 
pagal WPA Suaugusių Žmonių 
programą. Dėstoma įvairūs da- tūkstančiai dol. 
lykai pradedant knygvedyba, 
mašynraščiu, kitais praktiškais 
gyvenime dalykais, literatūra, 
psichologija, pilietybės gavi
mas ir anglų kalba atvykusiems 
is

Moterų Vienybė smarkiai 
ruošiasi savo Pavasariniam Ba
liui, kuris įvyks McAalpin 
viešbučio “roof garden” salė
je, gegužės 24 dieną. Visos na
rės labai energingai dirba įvai
riose komisijose ir noriai pla
tina bilietus, kaip niekad anks
čiau.

Tadgi visi mūsų organizaci
jos brangūs draugai ir draugės 
yra kviečiami skaitlingai susi
rinkti mūsų pramogoje ir iš 
anksto įsigyti bilietus.

Koncertinėje programoje da
lyvaus žinoma dainininkė, p-lė 
Birutė Ramoškaitė. Bus ir ki
tas siurprizas, kurį svečiai pa
matys ir išgirs tik pačioje pra
mogoje.

Balandžio 3 dienos susirin
kime buvo priimta nauja narė 
p. Aleksienė. Nutarta dalyvau
ti lietuvių siuvyklų savininkų 
draugijos baliuje, o svarbiau
sias dalykas — tą vakarą or-jju, chorų dirigentu ir dabar 
ganizacija gavo savo čarterį, 
kurį parūpino adv. K. R. Jur-

BOSTONO RADIJO VIENYBĖS dienraščio 
generalis agentas

VIENYBĖS dienraščio ge- 
neraliu agentu Brooklyne, di
džiajame New Yorke ir apy
linkėse yra p. Jonas Krunklys.

Mūsų generalis agentas rūpi
nasi dienraščio naujų skaityto
jų gavimu, išrenka užsilikusias 
prenumeratąs. Tariasi biznio 
reikalais surištais su dienraščiu.

Mūsų atsilankiusiu agentu į 
Jūsų namus prašome pasitikėti 
ir paremti dienraščio reikalu.

šeštadienį, balandžio 13 d. 
programa per stotį WORL, 
920 kc. 8:30 iki 9 vai. ryte 
bus:

Žinios., muzika ir dainos.
Sekmad., balandžio 14 d. 

programa per tą pačią stotį bus 
nuo 9:30 iki 10:30 vai. ryte:

Armonistai: Vladas Voluse- 
navičius iš Needham, ir Petras 
Aitutis iš So. Bostono. Daini
ninkė Akvilė Siauriūtė iš Dor- 
chesterio. Dainininkas Stepo
nas Kontautas, Jr. iš S. Bos
tono.

Po programos prašome pa
rašyti laiškelį ar atvirutę į sto
tį WORL, Lithuanian Pro
gram, Boston, Mass., praneš
dami savo įspūdžiui

Steponas M inkus, 
garsintojas.

d.Šeštadienį, balandžio 13
vai. vakare vienai Brooklyno 

lietuvaitei bus reikšminga va
landa. Tai bus vieši . muzikos 
kvotimai jaunutei, dar High 
School nebaigusiai, Aldonai 
Strumskytei. Ji per ilgus savo 
jauno amžiaus metus sunkiai 
mokėsi muzikos. Ir mokėsi ge
riausioj New Yorko Julliard 
muzikos mokykloj.

Jaunosios muzikės, turinčios 
ambiciją būti muzikos moky-

Canadian Institute of In
ternational Affairs pakvies
tas, prof. K. Pakštas balan
džio 7 d. išvyko Kanadėn, 
kur aplankys 17 miestų, sa
kydamas prakalbas minėto 
Instituto 17 skyrių ir dauge
liui klubų, universitetų ir moks
linių organizacijų. Pirmą kal
bą jis sakė balandžio 8 d. SI. 

Rvtum ^ew Brunswick, o pas-
iTmėgėjųT^do, kad kiauy^ j HaFfaX' Frederie- 

<; ton, Montreal, Ottawa, Kings- 
miegojo, nes nekurie savo ro. ton Toronto Hamilton London, 
les atliko pusėtinai gerai, bet i įur.Per Detr01t? ir
publika šio sunkaus darBoiCh>eag9 (abiejuose .sustoja.

mažai įvertino, ma*P°.2 ar 3 įe,las)
ii M mmpegą, Reginą, Saska-
■ toon, Edmonton, Calgary, Van
couver ir Victoria.

Montrealy prof. K. Pakštas 
kalbės bal. 14 d. lietuviams, 

’ bal. 15 d. Kūnados Tarptauti- 
j nių Reikalų Institutui (angtis- 
jkai), bal 17 d. Montrealio Ge
ografijos Draugijai (prancū
ziškai).

Toronte jis kalbės balandžio 
26 ir 27 d. tki tos datos'jo 
adresas bus c-o Lithuanian 
Consulate General, 110 St. 
George St., Toronto, Ontario, 
Canada. ' ’ ' “

Detroitą jis aplankys balan
džio 30 d., Chicagą gegužės 3- 
5 d. ir Winnipega 7 ir 8 d. Jei 
pavyks jam rasti — tai pasi
stengs aplankyti ir tolimuose 
kraštuose išbarstytus lietuvius.

8
Šiame veikale išimtinai da

lyvauja jaunoji karta, visi cho
ro dalyviai, ypatingai vado
vaujančiose rolėse pirmą kartą 
pasirodys pilname meno gra
žume. Galėsime matyti ir gir
dėti ateities scenos pažibas. O- 
peretėj dalyvauja visas choras, 
po gabios ir darbščios vedėjos 
p-lės Violetos Tamkiūtės.

Vadovaujančias roles vai-

WINNIPEG. Man. — šio
mis dienomis čia policija už
darė kalba leidžiamą
laikraštį “Kanadsky Gudok” 
(Kanados Švilpukas). Bene 
bus pirmas svetima kalba laik
raštis, kurį vyriausybe užda
rė dėl palaikymo Hitlerio 
agresijos.

TORONTO. Ont. — 
dos laikraščiai plačia! 
šė apie Stasio Liutkaus
dymą nusiskandinti Ontarijos 
ežero įlankoje, Toronte. Perei
tą savaitę Stasys įšoko į ežerą, 
bet artimai stovinti vyras ir 
moteris pastebėję jį vandenyje 
padavė ilgą lazdą, ir, mato
mai, Liutkus skubiai išlipo į 
kraštą. Pas jį rasta $16 pini
gais ir butelis degtinės.

Klausinėjamas policijos Sta
sys pareiškė, kad jis yra lie
tuvis ir negalįs panešti pro
pagandos prieš Lietuvą kokią! 
jis atrado Toronte atvykęs iš! ke. 
Sudbury, Ont. Jis taipgi aiš
kino, kad prieš tai dalyvavęs* 
kokiam tai susirinkime, kur ta; 
propaganda jam įkyrėjo. Ti-j 
kiu, vietos korespondentai a p-f 
rašys įvykį plačiau. j

$

OTTAWA. Ont. — Sary-1 
šyje su rusų laikraščio uždą-' 
rymu Winnipege. federalė vy
riausybė teigia, kad Vokieti-: 
jos propagandos ministras dr.l . . _ . _ s > * *
Goebbels naudoja Kanados, būdavo įdomus ir taip neskailingą lietuvių būre-
komunistų spaudą propagąn-Į kartu friu^smingi jau neuž-, 11. ■ ’ Demokratas,
dai prieš santarvę, Britanijąį = 
ir Prancūziją. Pareiškime nu-į 
rodoma, kad Goebbelso pro-! 
paganda vedama išimtinai- per 
svetimomis kalbomis leidžia-, 
mus komunistinius laikraščius,! 
ir kad vyriausybė stropiai tė- 
mija tuos laikraščius. Vyriau-! 
sybė taipgi pažymėjo, ikad jų 
manymu, ši . propaganda yra! 
diriguojama ir finansuojamai e '■ 1 ' ■ 
tiesiai iš Berlyno. R. i

Pagal iškeistus čekius buvo 
suimtas Da vino įtariant žmog
žudystę padarius.. Jis išsėdėjo 
kalėjime 16 mėnesių ir dabar 
teisiamas. Ginasi, kad Hitter 
jis nenužudes.kitų šalių.Elzė ■— E. Jezavitaitė, De La

cey — J. Atkočius, Vincas — 
J. Pranskus, Toby turn — A. 
Gudonis, Arabiele — E. Zujū- 
tė, Araminta — A. Urboniūtė, 
Pole — G. Vizbariūtė, Molė— 
E. Kabočiūtė, Dole — G. Ge- 
rulskaitė.

Prašoma bilietus iškalno nu
sipirkti, nes vietos rezervuotos. 
Bilietų galima gauti pas ope
retės choro narius ir Vienybėje.

Sekite Vienybę ir smulkesnį 
veikalo aprašymą.

kaip angiai sako: “changed 
his mindt” stvėrės už jos ir 
buvo ištrauktas. Ištraukus vėl 
norėjo šokti atgal, bet “life kažin kodėl 
guard” tvirtos rankos jį sulai-pkad ir atsilankė nepilnai šim

tas. Neskaitlingumo priežasčių 11 
yra įvairiu ir net komplikuo-Į 

bet palieku spręsti pa-i 
tiems, tik tiek, kad Bangos! 
choras tam pat vakare turėjo į 
gana puikų tikrai aristokra
tišką bajiu. Sakau aristokra
tiška, nes buvo vienam iš šva
riausių hotelių • ir įžanga 75 
centai.'

Tai tau ir proletarai. Ge
riau davė pasinaudoti kokiam 
didžturčiui, nekaip paremti ir

Policija sako, jog tvirtas 
kaip ąžuolas. Pas jį rado 16į tų 
dolerių ir kvortą degtinės.

Nuvežus į ligoninę ir išegza- 
minavus — paleido.

Įdomu, kad “Star

da: planuota, apgalvota, geru 
pagrindu ir anksti. Jos tėvai 
yra plačiai žinomi visuomeni
ninkai, dabar pragyveną iš vie
nintelio lietuvių Republic var
du monopolio, 415 Keap St., 
Brooklyne. Ksaveras Strumskis 
buvo vargoninku, gaidų leidė-

MIRKS
ii-

KNYGŲ
SKAITYTOJAMS
PRIMINIMAS

Prityręs darbininkas prie 
duonos iš vežiojimo. Darbas 
pastovus tinkamam ir prityru
siam darbininkui. Kreipkitės į 

A.- ŽIUGŽDOS KEPYKLĄ,
182 Van Buren St., 
Newark, N. J.

Balandžio 9 d. Jamaica 
gon i nė j mirė 74 m. amžiaus 
Edward Besenger, gyv. 89-28 
89th St., Woodhaven, L. I. 
Velionis pašarvotas Shallins- 
Šalinsko koplyčioj, 84-02 Ja
maica Ave., Woodhaven. Lai
dojamas bal. 12 d. 2 vai. po 
pietų Liuteronų kapinėse, ap
tarnaujant Šalinsko laidotu
vių biūrui.

Štai trumpa ištrauka iš nau
josios iš Lietuvos knygos, ku
rią skaitytojų klubas dabar re
komenduoja.

“Sumanė tėvas Julijoną į 
mokslus pavedėti: urėdu ar ap- 
tiekorium padaryti. Išvežęs 
miestan, po trijų metų atsive
žė atbulą ratuose sėdintį ir ta
balo janti kojomis. Pirmon 
klasėn įstojęs išmoko kojos 
pirštu parodyti, Kaukazo kal
nus, Raudonąją jurą, Rymą.

VIS AUTO NELAIMĖStebevadovauja operetėmis; jis 
yra uolus politikoj, bizny, bu
vo New Yorko miesto v-bos 
vedybų biuro tarnyboj.

Marijona Strumskienė — il
gus metus dainavusi koncer
tuose ir dabar aktyviai daly
vaujanti muzikos vakaruose, 
yra muzikalių ir visuomenės, 
ypač moterų grupių organiza
torė; ji yra įdainavusi Colum
bia ir Okeh plokštelių ir yra 
menininkė, ne tik muzikoj, 
bet paišyboj ir madose.

Siu tėvu duktė Aldona 
Strumskytė, Gladis Mayo Stu
dio, 552 Riverside Dr., arti

ir 
Į “Globe and Mail” rašė lietu- 
; viu, ir iš navardės atrodo jie- 
! tuvis, 
mėjo.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniiko ir lie
tuviško ctiliaoa valgiu*. Galima 
gauti Amerikoj ir importuoto* 

degtinža, vyno ir gero alau*.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Susisiekime nelaimių gana 
dažnai įvyksta. Kartais jos bai
giasi gana nelaimingai, kitą 
sykį tik mažais sužeidimais, ar
ba net to nebūna.

Ana diena du busai susidū
rė Southbound Lexington Av. 
busas su Northbound busu. 
Susidūrimas įvyko prie 57 St., 
vengiant susidūrimo su taksiu. 
Pasėkoje sužeisti 27 keleiviai.

Prie 187th Place ir 89th 
St., Holis, Queens susidūrė ke
leivinis busas ir trokas išvežio
jus kėdės ir kitus baldus išren-

Kitas susirinkimas i vyks ba
landžio 17 dieną SLA salėje.

Ūžiančios liepos, beržai ir 
5, uosiai, kaip tikri broliai daug 

jai kalbėjo... Juk nuo mažu
mėlės susigyventa su kiekvie
na nauja dygstančia šakele, 
išmatuota žaliosios kiekvieno 
pavasario metūgės.

Valė prišlijo prie senosios 
liepos, atrėmė akis į žvaigž- 

toliuš, 
mirkčioja 
kur siela 

rubežiu.
Valei gai- 
taip, kaip

bet “Telegram 
kad ukrainas.

Atrodo, jog pas mus paren-

pazy

ATSAKYMAS T ŠARKIO IR VILKAIČIO
linių lašų. Jurginiai, pasvirę? 
prie dievmedžių, jų sunkusį 
žiedai, • purtosi nuo savęs lyg' 
gyvąjį si

DIENRAŠČIO 
SKAITYTOJO 
LAIŠKAS

NEWARK, N. J.—Jau ant
ras mėnesis kaip serga lietuvis

Balandžio 11d. mirė Blan
che Jonaitis, 34 m. amžiaus, 
gyv. ir pašarvota 302 Warren 
St., Brooklyne. Paliko nuliū
dusi tėvą Antaną, motina V k- V *•

to attain higher education and 
for that purpose to establish, 
and maintain separate funds.

5—To encourage the hold
ing of lectures, expounding 
and resuscitating loyaky to j 
our country and to celebrate 
notable achievements by our 
countrymen and notable events 
in the history of Lithuania.

Taking into consideration 
the amazing amount of brag
ging about the benefits which 
the Alliance has been enjoying 
due to the administration of 
the present officers of the na
tional Executive Committee,

ject of the Lithuanian-Alliance 
of America as enumerated in 
the above excerpt from the 
constitution of that fraternal 
organization. Close examina
tion reveals the fact that only 
paragraph -number three has 
any meaning, as far as the pre
sent national Executive offi
cers of the Alliance are con
cerned.

messrs.
Mažiukna, Gugis. 

et al, 
these

The remaining four points 
of the object or purpose of the 
Alliance are mere words with
out meaning to the 
Bagocius.
Mikužiūtė. Staneslow, 
apparently. After all 
years, the Alliance fairly groans 
with pain when it contributes 
an almost insignificant allot
ment toward the support of 
the Lithuanian language 
schools in Connecticut. But 
where are the efforts to “im
prove the mental, moral, social- 
and financial conditions of its 
members?” And where is the 
encouragement towards “self 
culture and education among 
the Lithuanians by establish
ing libraries and reading 
rooms, etc.?”

After allowing six years of 
time for the present administ
ration of 
Alliance of

the Lithuanian
America to lend

•» ■ «<

baltos ir; tąją? auklėjančio žodelio, nię-. 
juokiasiu kas neprasergėjo nuo pavo-į

pūslelėmis. Mažos, 
ugninės saulikės - 
debesų lietingams pliopui. Že-pjų. Niekas nepasakė, kad yra 
ma, žalsvai dažyta tvorelė, vi-h pasauly piktos valios žmonių, 
sa apsisukus raudonais uza- 
rėliais, 
taurelės 
ja ryti 
purpuro žioteiėmis.

Šį vakarą ilgai verkė sena 
šakota liepa po Valerijos lan-

RUOŠIAMA ĮDOMUS 
PARENGIMAS

kurių lyg 
apsiblausė 
smulkutes

kruvinos 
ir nespė- 
bangeles

kurie išrauna dorą, apipurvi
na sąžinę, sumina garbę. Apie 
pasaulio vylius, niekas nepra
sergėjo Valę, o jos jausmai 
kaip ugnys, nerimsta, veržia

(Bus daugiau)

PUIKIAI PAVYKĘS VAKARAS
Kovo 31 d., Vytauto klubo! na ir savo gyvenimui payyz- 

svetainėje, įvyko Šv. Kazimie
ro, šv. Jono, ir Tautinės Vie
nybės gražus parengimas. Sce
noje buvo pastatytas veikalas 
“Valkata,“ kuris tinkamu ar
tistų pasirodymu, sužavėjo vi
są publiką.

Veikalo turinys gražus, bet 
buvo tiek puikiai priruoštas, 
kad nei artistams, nei režisū
rai, negalima primesti mažiau
sios klaidos. Per keturias va
landas tiek susigyveno publi
ka su veikalo turiniu, kad ti- 
ikrai pergyveno audringą Jur
gio Valkatos gyvenimo dramą, 
kuri vietomis jaudino ligi aša
rų, vietomis ligi gilaus juąko. 
čia puikiai roles atliko visi 
artistai.

Nors Mont reale sakoma, 
kad publika mėgsta gyvas ko
medijas, bet šios dramos tin
kamas paruošimas įrodė, kad 
žmonės labai brangina pavyz
dingas dramas, iš kurių įgau-

some meaning to the phraseo
logy of the constitution, no 
one will find fault with the 
fact that some small degree of 
dissatisfaction is regarding the 
present officers of the Alliance. 
A new broom siveeps clean.) 
And the new broom is at hand į 
in the persons of Laukaitis for) 
president. Kerševičius for vice- 
president, Bachunas for treas
urer. Vinikas for secretary. 
Biezis for medical examiner, 
Mockus and Brazauskas for

džiu. Nors iš vakaro buvo du 
parengimai, vienas šv. Onos 
ir šv. Elžbietos draugijų šo
kiai, antras klubo šokiai, be 
to lijo smarkus lietus visą po
pietį, bet publikos pririripko 
pusėtinai, ir kiek teko girdėti, 
visi išsinešė grąžius įspūdžius.

. Vakarą vedė draugijų vado
vybės, programą pranešinėjo 
p. Jonas Yla, dekoracijas kei-' 
tė ir prie visų scenos darbų 
prisidėjo p. Latvėnas, p. šmi-, 
tas, ir p. Vaišnoras. Artistus 
grimavo p. Juraitienė, veikalą 
režisavo mokytoja M. Arlaus
kaitė.

Veikalui pasibaigus, entu
ziastiškai plojant publikai, 
visi artistai pasirodė scenoje, 
ir akompanuojant pijami ‘ D’
Arcy McGee High School stu
dentui A. Nąvikevičiui, sugie
dojo artistai su 
tos himną.

Klubo pirmininkas p. Ji 
Šarkis, išreiškė gilią padėką 
Šv. Kazimiero. Šv. Jčno ir 
Tautinės Vienybės draugijoms 
už pastatvmą tokio gražaus? 
veikalo ir už kooperavimą me
no darbe.

Scenos Mėgėjas.

MONTREĄL, Canada. — 
Balandžio 21 d. Vytauto klubo 
svetainėj, ruošia Tautinės Vie
nybės draugija vaidinimą, pra
kalbas ir dainas.

Prakalboms sakyti, atva
žiuoja iš Suvienytų Valstijų 
žurnalo “Lietuva“ leidėjas p. 
Juozas Tysliava, kurs pasa
kys labai įdomią kalbą aktu
aliais šių dienų klausimais. 
Scenoje statoma puiki, gyva 
ir intriguojanti komedija, ku
ri prajuokins publiką, palinks
mins. ir duos pasisemti vieną 
kitą pavyzdį, kaip dėl turtin
go ligoto senbernio, varžosi jo 
turtais jauni giminaičiai stu
dentai, ir kaip džiaugiasi ug-. 
niniai velniukai sukdami apie 
buvusia šykščia senbernio “dū
šią.“ Dainas išpildys Vytauto 
klubo choras. Pradžia 5 vai. 
vakare.

Prašoma plačiosios Montre- 
alo lietuviu visuomenės atsi
lankyti. nes Tautinės Vieny
bės tikslas konsoliduoti visas 
draugijas bendram tautos ir 
kultūros darbui, neieškant sau 
narių, bet esamas draugijas 
suartinti i glaudesnius ryšius' 
nežiūrint politinių ar religinių 
įsitikinimų. Nes kaip dabar ži
noma, ir jaučiama, nėra lietu
vių tarpe draugijinio sąryšio,

MONTREAL, Canada.'—T klubo pavergimui.
šių metų balandžio 5 d. VIE- 
NYBĖS laidoje, ilpo negražus 
apšmeižimas Vytauto klubo! 
pirmininko p. J. Šarkio, ir p.; • '■ ’ • ' »» <
J. Vilkaičio, šį šmeižtą para-j
sė koks tai “Žvalgas. kurie pirmi šildę jo * čijf savo

Man nerūpi p. Šarkį ir Vii-' centus, susikūrė bramfeių ša- 
kaitį teisinti, bet greičiausia šalpai pajamų aruodą, ^usilip- 
čia bus tam tikra politika nu-! dė nuo nelaimių apsaugos 
mušti gerą vardą šių dviejų lukštą, na- ir atsirado “drau- 
Vytąuto klubo valdybos narių! gučių,“ kurie savo gešeftą par- 
tam, kad platesnėje visuome- į t i nės politikos tarboj aut 'pečių 
nėję jie netektų pasitikėjimo,! užsimetė, ir jau lipa kūrėjams 
nes paskutiniu laiku p. Šar-Į ant sprando kad juos kaip iš
kis ir p.‘ Vilkaitis gindami iriu-1 -šigimusį’ meškūitį nešiotų ka
bo vardą, visai viešai išstojo! munizmo politikos reklamai, 
prieš komunistus, ir pradėjo! Gūrbė vietiniam Vytauto 
beveik atvirą kovą. Kad pla-.klubui, kad .apsižiūrėjo, o už 
tesnė visuomenė žinotų, tam ir .tokį, šmeižtą Šarkio ir Vilkai 
rašau dabar šį rašinį, nes šiuo’čio, priklauso “Žvalgui“ kre 
laikotarpiu Vytauto klubas ditas, nes duoda progos iškel 
pergyvena tikrą revoliuciją, 
šalindamas iš klubo komuniz
mo “apaštalus,“ o ruošiasi, 
rimtam savo įstatų gyvenimui, 
kurio bet koks dysėlys neve
džiotų, o gyventų pats įstatas, 
pati jo dvasia, neskriaudžiant 
nė vieno lietuvio, bet ir neuž- 
Šiželdant bet kokia partija. 
Vytauto klubas yra ne kokiai 
partijai nepriklausomas, tik 
visienįs lietuviams susikūrus 
draugija ir įstaiga, kaipo sa- 
vysafpoš, bendri) susiėjimo viė- 
ta. ir išskiriant Vietinė para
piją. čia stambiausias lietuvių 
susiėjimo centras. Sį centrą, 
kaipo įgyventą ir pastovią; 
įstaigą, jau keli metai, kaip 
stengiasi užkariauti komunis
tai, sukdami gudrius lizdus

Ligi šio laiko, jie buvo jau i 
įsikėlę kaip lape į roges savo 
uodegėlę, na ir pagaliau pra
dėjo jau ir visa ta TapUžė ran-

nėtaip jau kvaili tie klub|pčiai 
kurie p i r m i sti d ę j o * či.

ti klausimą į atvirą areną ir 
aikštę, ‘ brat... pasikalbėsim 
platesniais klausimais.

“Žvalgas“ neva iššvokščia 
vieną piibtką, kad Šarkis ir Vii 
kaitiš ką nors turi prieš VIE
NYBĘ. Tai gryrta' “Žvalgi)“ 
nesąmonė. Aš pats esu girdė
jęs Šarkio ir Vilkaičio nusi
statymą, kad būtinai VIENY
BĘ užsiprenumeruoti, ir VIE
NYBEI atidaryti platesnius 
keltus klubiėčių tarpe.

Taigi, prašau žinoti plates- 
nioji visuomenė, kad “Žval
go taktas, tai tikrai nuo «ko- 
munistų dirigentų lazdelės 
striksi nevietoj ir be mažiau
sio pamato, o tik taikos grio
vime ir keršto sumetimais.

Tiesos Gynėjas.

ŽVALGĄS NUŽVĄĮRAV0
publika' Tau- nėra vienybės. Tautinė Vieny- 

bė kaipo nepolitine draugija. 
konL vaafi vi/iiirir, if tUV

Smagu, kad Kanados Lie
f < »■ ■' H i j

ių puslapį VJKNVbe^JE pri
pildo nemažas korespondentų 
būrelis, žinutes ir straipsnius 
čia patiekdami; jie ne tik duo
da Amagnmo skaitytojams^ bėį 
lavinasi žūrhalistikoje jr krau
nas istorinės medžiagos Ka
nados lietuvių istorijai. Ta-

IEŠKOJIMAI
PAIEŠKAU uro Moters Veronikom 

KapackiutH. po vytu r»ir
muu ?vvenui»O4 adresu 9115 10 Trd 
Ave., Edmonton. Alt*. Can«h Prašo
ma ji pati atsilaokti ar kas žinot 
malonlkttf pranešti sekančiu adrrso:

VAIČIULIENE
Su, Natfgituck. Conn.

ONA
59 Gorman

MONTREALO 
KRONIKA

šį šeštadienį, bal. 13, ru
munų salėje, įvyksta parapi
jos šokių vakaras, kuris, regis, 
bus gana skaitlingai lankytas, 
nes komitetas energingai dir-

“Ačiū, kad nesuturėjote pre
numerata, nes man buvo dau
giau reikalų, negu pinigų, dėl
to taip atsitiko. Prisiunčiu $5 
ir prašau, kad neturėtumėt nie
ko blogo.

Man Vienybe, kaip alkanam 
duona, visados -yra reikalinga, 
nes daugelį žinių matau apie 
Tėvyne Lietuvą, Mano darbe 
yra labai reikalinga apie Lietu
vą žinoti, nes aš myliu ir dir
bu dėl jos.

Linkiu laimės Tamstų dar-

mis, senas Newarko gyvento
jas ir visą laiką dirbąs nuosa
voje spaustuvėje (Lithuanian

125 gatvės stoties, New Yor
ke viešai pirmą kartą koncer
tuos šį šeštadieni, balandžio 13 
tk, 8 vai. vak. Jaunai lietuvai
tei būtų ypač malonu pradėti 
viešą muzikos karjerą, jei jos 
draugų atsilankytų didesnis bū
relis.

Lietuvoje

Vokietijoje 
ir laikraš-

1 surasdavo koją ir tardavo: 
“Atraskit jūs, duosiu kepurę.“

Ši ištrauka iš Liūdo Dovy
dėno “Broliai Domeikos” pa
rodo, kad šioj knygoj galima 
tikėtis smagaus pasiskaitymo. 
Pirmasis užsakymas jau neuž
ilgo keliaus į Kauną, dėlto ne
atidėliojant reikia dabar sau

bė kaipo nepolitinė draugija, 
bando rasti vidurio gijas, ir 
suvesti brolius lietuvius į ben
drą veiklą surišant bendras

>| menines ir kultūrines jėgas, 
kaip scenoj, spaudoj, ir Tėvy-’ 
nės darbų dirvoj. Taip pat 
Vilnijos brolių paramai ir Tlie* 
tu vos kultūrinių sričių paremi-j 
mui. Taigi į vienybę, broliaipiflu. į laikraštį rašant, reikia 
lietuviai, artinkim bendras jė-j ri?ados galvoti, 
gas savo tautos 
garbei ir gerovei.

kuomažiausia 
ir Tėvynės! asmeniškumų kišti, o kuodau.- 

' I giausia faktu ir visuomeniško

H

f MelynaK^s, žalsvų arba’ 
pilkų akių moterys dažninu 
keičia savo* nusistatymą, 
gu moterys su tamsiom akini. 
Šios pastovesnės.

pirmininką. Visuomenės aki
mis žiūrint, nesvarbu, kas ką 
geria: pieną, alų, vandenį ar, 
kaip kupranugaris, nieko ne
geria. Kiti pirmininkui Šar
kiui sviesti priekaiškai, taip 

“ pat, jokios visuomenines svar
bos neturi. Tenka pabrėžti 
faktą, kad šatkiul klube pir
mininkaujant, šįmet pirmusyk 
klubo istorijoje Vasario 16-tą 
'minint buvo sudėta auk u Lie
tuvos reikalams, ir surinkti už’ 
tautinius ženklukus pinigai, 
taip pat. nebuvo draugijai su-j 
riauefoti. Tokių dalykų buvęs! 
pirmininkas, Juškauskas, ne-j

\ O Sekmadienį, bal. 14, pa
rapijos salėje, 5 vai. po pietų, 
Kanados Lietuvių Sąjunga ruo
šia prof. K. Pakšto prakalbas. 
Be profesoriaus kalbos bus su
vaidinta ir trijų aktų veikalas. 
Išlaidoms padengti, bus imama 
25c įžangos. Visi lietuviai, ti
kimės, nepraleis vienintėlės 
progos Kanadoje išgirsti Lietu
vos mokslo žmogų kalbant.

Bal. 21 Lietuvos Sūnų 
dr-ja ruošia vaidinimą “Veid
mainiška Meilė“ čekoslovakų 
salėje. z

0 šios draugijos jaunimo 
sporto ’ sekcija kovo 30 buvo 
paruošusi vidutiniai pavykusį 
šokių vakarą. Auditorium salė
je.

£ Balandžio 28 d. Vytauto 
kluYas, girdėjau, rengia kon
certą, ar vaidinimą.

A Balandžio 1 d. Vytauto 
klilne įtyko pasitarimas apie 
Monfrealo numerį žurnale Lie
tuva, kurį lėidžia TyslfaVa. Bu- 
vb ‘latrkiatna’ Tyšliavos atva
žiuojant, bet jis šiuo sykiu ne
galėjo atvykti.

£ Mirė senas kanadietis An
tanas Kliševičius.

A Spbrtininko Petro Jot* 
ka^ namučius aplankė garnys 
ir paliko dukrelę—ir, no fool
ing. 1-mą dieną balandžio’.

Balandžio 7 d. pas Joną 
Pirmi žiu įvyko parapijos ko
miteto narių ir šeimos narių 
šeimyniškai draugiškas Apėji
mas. Rep.

£ Pirmas vyras, sumanęs 
pasiieškoti sau žmoną paskel
biant spaudoje buvo londonie- 
tis. Toks skelbimas pirmą kar
tą pasirodė Londono laikraš
tyje 1695 m.

■Hm

Alekas Banys, 
pirmin.

Jonas Valaitis.

SVEČIAI Iš 
NEW HAVEN

dorių ir kitų spaudos darbų.
Dar gyvendamas 
dirbdavo spaudos 
darbą parnešdamas 
spausdintas knygas
čius ir jais savo apylinkės gy
ventojus- Kudirkos Naumiesty, 
visus aprūpindavo.

Nors dabar spaustuvės rei
kalus veda ir pilnai p. Lauk
žemį pavaduoja jo duktė Ade
lė, bet daugelis Augusto drau-

ris. Visi giminės, draugai ir( 
pažįstami prašomi atsilankyti į 
pagrabą, kuriuo aptarnauja Ša- 
linsko-Shallins laidotuvių biu
ras. Velionė bus laidojama iš 
šv. Jurgio bažnyčios į šv. Kry
žiaus kapines. Kada bus laido
jama, dar nenustatyta. Plates
nių informacijų skambinkite 
Šalinsko laidotuvių biūrui Vir-! knygą užsisakyti. Be 
ginia 7-4499. extra mokesčių reikia pasiųsti

NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS

Joseph Zeidat, 
411 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

Vincas J. Daunora
------------------- aptiekorius _±__---- --

PUSSVEIKIS - < - J an tie* niekam tikę*—bcj?git? 
Neturi apetito, biaurta pūslė* skausmai? Rakštis vi- 
dūrinote? Galvot Skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk įveikti.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS
Wi-.'. -• ■s < - • -

SAUGOJO 
PRANCŪZIJOS 
KONSULATĄ

Apie 200 policininkų, 
skaičiuje su motocikliais ir 
ti, taipgi policijos vyresnieji, 
pereitą trečiadienį saugojo 
Prancūzijos konsulatą nujau
čiant vėl komunistu demonst
racijas.

Prancūzijos konsulatas ran
dasi 610 Fifth Ave., New 
Yorke.

CLIPPER IŠGABENO 
' KELEIVIUS

JŲ 
rai-

Pan American Airways pra
nešė, kad pereitą trečiadienį 
popiet Yankee Clipper su še
šiolika keleivių išskrido į Li
saboną.

Todėl daugeliui skaitytojų
Į nevisai patiko Žvalgo pasta- 

ne" bos apie šv. Jono dr-jos vaka
rienę, Vytauto’klubo birminih-i suprasdavo, 
ką Šarkį Tr Vilkaitį, buvusį* Tikimės. Žvalgas

mus su grazion 
apie nuotykius I

vien im< pltrnksti 
ną, ar kitą a<mt 
jam asmeniška? i

31118

ž Indėnus* 
iu tarpe.

o ne ar?

SS

New 
Yorke senas vienybietis p. Bla
žys su žentu. Ta proga atsi
lankė Vienybėj ir pažiūrėjo 
Januškevičiaus paveikslų, kurie 
buvo rodomi trečiadienio va-

Su reikalais lankėsi

NAUJA LIETUVOS 
FILMĄ

SI

134 Schuyler

KEARNY, N. J. — Vėliau- 
iš Lietuvos judomi paveiks

lai pirmu kartu bus rodomi 
Kearny, penktadienį, balandžio 
12 d. Lietuviu Politikos Klu
bo svetainėje.
Avė., 7:30 vai. vakare. Nauja 
graži filmą su sostine Vilniu
mi rodoma filmin. J. Januške
vičiaus. Paveikslai spalvuoti 
su dainomis ir muzika. Gražios 
dainos su pritaikytais vaizdais.

—Rep.

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS

73.—Dramblių patrulis ūmai 
suėmė D'Arnotą su Uka, surišo 
jų rankas ir kojas, užvertė ant 
dviejų dramblių ir nugabeno 
per didelius vartus j miestą. 
Čia iškilmingai abudu pabėgė
liu sargyba nugabeno į kara
lienės rūmus. Sargyba didžia
vosi, kad pavyko jai parodyti 
aavo uolumą tarnyboje.

trukdo dirbti rimta ir naudin
gą darbą. Augustas Laukže
mis yra žinomas kaip rimtas 
ir teisingas žmogus. Todėl ir 
jo dabar daugelis pasigesta.

Linkime greitai pasveikti ir 
vėl grįžti prie savo mylimojo 
užsiėmimo. A. S. T.

BMT PAREINA 
MIESTO ŽINION

Valstybės Tranzito Komisi
ja praneša, kad pagal derybas 
ir sutartį BMT linijos subway, 
elevatoriai ir busai nuo birže
lio 1 dienos pilnai pereina į 
miesto valdybos žinią.

Taipgi einama prie galutinų 
planų • perimti Interborough 
subway linijų Manhattan’e.

BMT kompanijos šėrininkai 
gauna $175,000,000 vertės 
miesto tranzito bonų. IRT 
gautų $151,000,000.

Karalienė Athea, nieko ne
laukdama. paskelbė savo 
sprendimą: “Judu abu turita 
tuoj mirti! Būsita nuvesti per 
požeminį tiltą prie amžinosios 
Toro ugnies ir įmesti į baisią
sias liepsnas/’ Paskui ji palie
pė sargybai: “Surakinkite jie
du vienas prie kito! Veskite į 
amžinąją ugnį!“...

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. ?
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 1-977®
Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairiu* rakandu*. 

Pasirinkimas dideli*.
Į* *

BEDROOM SETS — PARLOR SETS 
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI 

ANT. PETRAITIS, Biznio Ved i j**

409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y.
TeL EVergreen 7-8451

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaiti*

toliau- 
žiūrekite 
kitame 

VIENYBĖS 
numeryje

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St,, Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STegg 8-5H3

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tai. EVergr^n 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE

General Insurance Agent 
54-41.—72nd St., Maspeth, L’. L, N. ,Y. 

TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS) 

Veatia E. Davis, Licensed Mfr* 
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y. 

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tai. Staff 2-4409

...O tuo tarpu Tarzanas/Jane- 
tė ir majoras Burton triūsėsi 
apie sužeistą Perry. Kaip dak
taras Wong buvo pasakęs, Pe
rry žaizda buvo nedidelė. 
Smarkusis airis buvo tik ap
svaigintas. Jis išlėto atsimer
kė. Janetė iš džiaugsmo net 
verkti pradėjo. “O, jis jau at
sigauna!" — linksmai sušuko

Perry .pažvelgė į Janetę. Jos 
akyse buvo matyt daugiau 
jausmų, negu vien tik pasigai
lėjimo, Jos ra Tikos prie jo pe
čių teikė jaunuoliui kaž ko
kios elektrinės Šilumos, kuri' 
siekė pačia širdį. “šis nelauk
tas Šūvis man teikia laimę, 
nors mes visi turėsime rytoj 
mirti,“— prašneko Perry.

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tai. STfcgg 24)783 Night HAvemeyer 8-1158

____ JOSEPH LE VANDA
” NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

“***


